
 1 

Otázky ke II. části zkoušky rybářské stráže 

Znalost právních předpisů 

I. Oblast: ze zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, 

rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých 

zákonů (zákon o rybářství) a prováděcí vyhlášky č. 197/2004 Sb. 

1) Rybářský revír je 

a) Část vodního útvaru povrchových vod o výměře nejméně 500 m2 souvislé vodní 

plochy, umožňující život rybí obsádky a vodních organismů vyhlášená 

rozhodnutím příslušného orgánu státní správy ochrany přírody.  

b) Část vodního útvaru povrchových vod o výměře nejméně 500 m2 souvislé vodní 

plochy, umožňující život rybí obsádky a vodních organismů vyhlášená 

rozhodnutím příslušného orgánu státní správy rybářství. 

c) Část vodního útvaru povrchových vod o výměře nejméně 500 m2 souvislé vodní 

plochy, umožňující život rybí obsádky a vodních organismů, kde právnická nebo 

fyzická osoba na základě ohlášení příslušnému orgánu státní správy rybářství 

vykonává rybářské právo. 

d) Část vodního útvaru povrchových vod o výměře nejméně 1000 m2 souvislé vodní 

plochy, umožňující život rybí obsádky a vodních organismů, vyhlášená 

rozhodnutím příslušného orgánu státní správy rybářství. 

2) Výkon rybářského práva je 

a) Soubor činností ve smyslu zákona o rybářství a jeho prováděcích předpisů, 

směřujících k ulovení ryb či regulaci skladby rybího společenství. 

b) Činnost v rybníkářství povolená právnické nebo fyzické osobě příslušným 

orgánem státní správy rybářství, spočívající v plánovitém chovu, ochraně, lovu 

a přisvojování si ryb, popřípadě vodních organizmů, jakož i v užívání pobřežních 

pozemků v nezbytném rozsahu. 

c) Činnost v rybářském revíru povolená právnické nebo fyzické osobě příslušným 

orgánem státní správy rybářství, spočívající v plánovitém chovu, ochraně, lovu 

a přisvojování si ryb, popřípadě vodních organismů, jakož i v užívání pobřežních 

pozemků v nezbytném rozsahu. 

d) Činnost v rybářském revíru povolená rybářským spolkům příslušným orgánem 

státní správy rybářství, spočívající v plánovitém chovu, ochraně, lovu 

a přisvojování si ryb, popřípadě vodních organizmů, jakož i v užívání pobřežních 

pozemků v nezbytném rozsahu. 

3) Chráněná rybí oblast je 

a) Vymezená část rybářského revíru, v níž je výkon rybářského práva omezen, 

popřípadě vyloučen z důvodu zájmů správců vodních toků. 

b) Vymezená část chovného rybníka nebo speciální rybochovné zařízení,  

kde je rybníkářská činnost omezena, popřípadě vyloučena za účelem vytvoření 

podmínek pro chov a ochranu ryb nebo pěstování a reprodukci vodních 



 2 

organizmů. 

c) Vymezená část rybářského revíru, v níž je výkon rybářského práva omezen, 

popřípadě vyloučen za účelem vytvoření podmínek pro chov a ochranu ryb nebo 

pěstování a reprodukci vodních organizmů. 

d) Vymezená část rybářského revíru na základě rozhodnutí příslušného orgánu 

ochrany přírody, v níž je výkon rybářského práva omezen, popřípadě vyloučen za 

účelem vytvoření podmínek pro chov a ochranu ryb nebo pěstování a reprodukci 

vodních organizmů. 

4) Kdo je povinen vyznačit v přírodě hranice rybářských revírů? 

a) Úřad obce s rozšířenou působností. 

b) Uživatel rybářského revíru. 

c) Příslušný rybářský orgán. 

d) Vlastníci pozemků. 

5) Tabulka označující hranice rybářského revíru musí obsahovat 

a) Název a číslo rybářského revíru, údaje o tom, zda jde o revír pstruhový  

nebo mimopstruhový a telefonický kontakt na uživatele rybářského revíru. 

b) Název a číslo rybářského revíru a údaje o tom, zda jde o revír pstruhový  

nebo mimopstruhový nebo o chráněnou rybí oblast, a údaje o uživateli 

rybářského revíru, a to jeho jméno a příjmení u fyzické osoby nebo obchodní 

firmu nebo název u právnické osoby. 

c) Název a číslo rybářského revíru a údaje, které stanoví uživatel rybářského revíru. 

d) Název a číslo rybářského revíru, kontaktní údaje na rybářského hospodáře a 

rybářskou stráž 

6) Kdo může vykonávat rybářské právo a kde? 

a) Ten, komu byl výkon rybářského práva povolen a jen v rybářských revírech. 

b) Vlastník vodní nádrže nebo rybníka a jen ve vlastněné nádrži nebo rybníku. 

c) Nájemce revíru, vlastník revíru či rybochovného zařízení a ve všech vodách. 

d) Ten, komu byl výkon rybářského práva povolen, popřípadě jiná osoba na základě 

povolení od uživatele rybářského revíru a jen v rybářských revírech. 

7) Vstupovat na pobřežní pozemky mohou 

a) Držitelé platných povolenek, uživatel rybářského revíru a jím pověřené osoby, 

rybářský hospodář a jeho zástupce a rybářský stráž. Za způsobenou škodu  

je odpovědný uživatel rybářského revíru a rybářská stráž je oprávněna vstupovat 

i tam, kde je přístup zakázán. 

b) Uživatel rybářského revíru, držitel povolenky k lovu, rybářský hospodář,  

jeho zástupce a rybářská stráž, pokud na ně není vstup zakázán z důvodů 

obecného zájmu, jsou však povinni nahradit škodu, kterou přitom způsobí. 

c) Uživatel rybářského revíru a jím pověřené osoby, rybářská stráž, rybářský 

hospodář a jeho zástupce a držitelé povolenek, včetně jejich rodinných 

příslušníků, jsou však povinni nahradit škodu, kterou přitom způsobí. 

d) Uživatel rybářského revíru, držitel povolenky k lovu, rybářský hospodář,  



 3 

jeho zástupce a rybářská stráž, a to na zákonem stanovenou šíři 3 m pobřežního 

pozemku, pokud na ně není vstup zakázán z důvodů obecného zájmu, jsou však 

povinni nahradit škodu, kterou přitom způsobí. 

8) Přístup na pobřežní pozemky při výkonu rybářského práva může být zakázán 

a) Z důvodu ochrany vlastnických práv vlastníka pozemku. 

b) Z důvodu obecného zájmu. 

c) Z důvodu obecného zájmu a zájmů ochrany přírody při výskyt chráněných druhů 

živočichů a rostlin 

d) Z důvodu obecného zájmu a zájmů ochrany přírody v evropsky významných 

lokalitách 

9) Vlastník, popřípadě uživatel pozemku zaplaveného při povodni 

a) Je oprávněn na tomto pozemku lovit ryby, ale nesmí činit opatření, jímž by rybám 

zabránil vrátit se do rybářského revíru. 

b) Není oprávněn na tomto pozemku lovit ryby, ale smí činit opatření, jímž by rybám 

zabránil vrátit se do rybářského revíru. 

c) Není oprávněn na tomto pozemku lovit ryby a nesmí činit opatření, jímž by rybám 

zabránil vrátit se do rybářského revíru.  

d) Je oprávněn na tomto pozemku lovit ryby, pokud je držitelem povolenky k lovu 

ryb. 

10) Uhynulé ryby z pozemku zaplaveného při povodni je povinen neprodleně odstranit 

a) Vlastník, popřípadě uživatel pozemku. 

b) Uživatel rybářského revíru. 

c) Místně příslušný obecní úřad. 

d) Místně příslušný hasičský sbor ve spolupráci s místně příslušnou veterinární 

správou. 

11) Lov ryb pomocí výbušných, otravných nebo omamných látek  

a) Je zakázán, uživatel rybářského revíru či rybníkář je však oprávněn 

v mimořádných případech tyto prostředky použít.  

b) Je zakázán. Z tohoto zákazu není možné povolit výjimku. 

c) Je zakázán, Ministerstvo zemědělství je však oprávněno z tohoto zákazu povolit 

výjimku. 

d) Je povolen, pokud jej provozuje uživatel rybářského revíru 

12) Lov ryb elektrickým proudem  

a) Je povolen, pokud lov provádí uživatel rybářského revíru za účelem záchrany ryb. 

b) Je zakázán, příslušný rybářský orgán je však oprávněn z tohoto zákazu povolit 

výjimku. 

c) Je povolen k vědeckým účelům, a to osobám s kvalifikací odborné způsobilosti 

v elektrotechnice, pokud k tomu byly zmocněny místně příslušným krajským 

úřadem. 

d) Je zakázán, příslušný orgán ochrany přírody je však oprávněn z tohoto zákazu 

povolit výjimku. 



 4 

13) V případě, že byla příslušným rybářským orgánem povolena výjimka k lovu ryb 

pomocí elektrického proudu, je tento lov povolen 

a) Pouze v chráněné rybí oblasti osobám stanoveným uživatelem rybářského revíru, 

pokud loví ryby a jiné vodní organizmy pro potřeby hospodářské těžby,  

či umělého chovu. 

b) Pouze při splnění bezpečnostních předpisů. Osoby obsluhující elektrické zařízení 

musí mít u sebe povolení k takovému lovu a doklady opravňující k použití 

elektrického zařízení.  

c) Pouze k vědeckým účelům, a to jen osobám s kvalifikací odborné způsobilosti 

v elektrotechnice, pokud k tomu byly zmocněny místně příslušným krajským 

úřadem. 

d) Pouze k odlovu generačních ryb pro účely reprodukce nebo odlovu násad 

z odchovných potoků. 

14) Příslušný rybářský orgán může povolit výjimku ze zakázaného způsobu lovu ryb 

pomocí elektrického proudu: 

a) Pouze na základě žádosti uživatele rybářského revíru, a to maximálně na 2 roky. 

b) Pouze na základě žádosti uživatele rybářského revíru, a to maximálně na 3 roky. 

c) Pouze na základě žádosti uživatele rybářského revíru, a to maximálně na 1 rok. 

d) Pouze na základě žádosti uživatele rybářského revíru a nevládní neziskové 

organizace působící v oblasti ochrany přírody, a to maximálně na 2 roky. 

15) Lov ryb pod ledem v rybářských revírech  

a) Je zakázán, pokud příslušný rybářský orgán nepovolil z tohoto zákazu výjimku. 

b) Je povolen, pokud lov provádí držitel platné povolenky k lovu. 

c) Je povolen pouze v rybníkářství. 

d) Je zakázán, příslušný orgán ochrany přírody je však oprávněn z tohoto zákazu 

povolit výjimku. 

16) Lov ryb nesmí být mimo jiné prováděn 

a) Z loděk, které jsou použity na vodní stavby a z lodí obytných, pokud pro tato 

plavidla nebyla povolena výjimka. 

b) Z lodí obytných, pokud lov neprovádí vlastník plavidla, který je současně 

držitelem povolenky k lovu. 

c) Z lodí obytných, z plavidel veřejné dopravy a ze zvláštních plovoucích zařízení, 

využívaných k přepravě materiálu. 

d) Z lodí obytných, z plachetnic a z rekreačních plavidel. 

17) Lov ryb nesmí být mimo jiné prováděn 

a) V blízkosti přehrad a zdrží, sloužících k plavbě nebo výrobě elektrické energie,  

ve vzdálenosti do 50 m od hrázového tělesa nebo od jezu. 

b) V blízkosti přehradních hrází nejméně 100 m od hrázového tělesa. 

c) V blízkosti přehradních hrází nejméně 150 m od hrázového tělesa. 

d) V blízkosti přehradních hrází a plavebních komor nejméně 100 m od jejich tělesa 

18) Lov ryb je zakázán v rybím přechodu nebo do vzdálenosti  



 5 

a) 50 m nad ním a pod ním. 

b) 100 m nad ním a pod ním. 

c) 50 m nad ním a 100 m pod ním. 

d) 25 m nad ním a pod ním. 

19) Lov ryb v rybím přechodu je: 

a) Povolen 

b) Zakázán, vyjma rybích přechodů kratších 10 metrů 

c) Zakázán 

d) Zakázán, vyjma rybích přechodů ve vodních tocích, které mají šířku koryta do 15 

metrů 

20) Při lovu v rybářském revíru je osoba provádějící lov povinna na požádání předložit 

kontrolním orgánům 

a) Povolenku k lovu a členský průkaz rybářské organizace. 

b) Rybářský lístek a povolenku k lovu. 

c) Rybářský lístek, povolenku k lovu a členský průkaz rybářské organizace. 

d) Povolenku k lovu ryb, doklad o zaplacení členského příspěvku rybářské 

organizace a doklad k prokázání její totožnosti. 

21) Kdo stanoví bližší podmínky výkonu rybářského práva? 

a) Krajský úřad. 

b) Uživatel rybářského revíru. 

c) Příslušný orgán státní správy rybářství. 

d) Obecní úřad obce s pověřeným obecním úřadem, v jehož obvodu se rybářský 

revír nachází. 

22) Osoba provádějící lov je povinna vyznačit v povolence k lovu  

a) Datum lovu, rybářský revír, počet, druh a hmotnost ulovených ryb i když je pustil 

zpět do revíru. 

b) Datum lovu, rybářský revír, počet, druh a hmotnost ulovených ryb a způsob lovu. 

c) Datum lovu, rybářský revír, počet, druh a hmotnost ulovených ryb a údaje o 

úlovku invazních nepůvodních druhu zařazeného na unijním seznamu. 

d) Datum lovu, rybářský revír, počet, druh a hmotnost ulovených ryb, včetně 

informace o čase ulovení 

23) Ministerstvo může ve výjimečných případech vydat na žádost zvláštní povolenku 

k lovu, která 

a) Opravňuje k lovu ryb v rybářských revírech vyhlášených příslušným rybářským 

orgánem i na chovných rybnících v režimu rybníkářství a nahrazuje rybářských 

lístek. 

b) Opravňuje k lovu ryb v rybářských revírech vyhlášených příslušným rybářských 

orgánem i na chovných rybnících v režimu rybníkářství a nenahrazuje rybářský 

lístek. 

c) Opravňuje k lovu ryb v rybářských revírech vyhlášených příslušným rybářským 

orgánem a nahrazuje i rybářský lístek. 



 6 

d) Opravňuje k lovu ryb v rybářských revírech vyhlášených příslušným rybářským 

orgánem, ale nenahrazuje rybářský lístek. 

24) Délka ryby se z hlediska lovné míry stanovuje 

a) Od vrcholu rypce po konec nejdelších paprsků anální ploutve. 

b) Od vrcholu rypce až po výkrojek ocasní ploutve. 

c) Od vrcholu rypce po konec nejdelších paprsků ocasní ploutve. 

d) Od úst po konec nejdelších paprsků ocasní ploutve. 

25) Od 1. září do 15. dubna jsou v rybářských revírech hájeni  

a) Pstruh obecný a siven americký. 

b) Pstruh obecný, siven americký a losos obecný. 

c) Pstruh obecný a losos obecný. 

d) Pstruh obecný a lipan podhorní. 

26) Od 16. března do 15. června jsou v rybářských revírech hájeni 

a) Ostroretka stěhovavá, parma obecná, parma východní, podoustev říční, jeseter 

a vyza. 

b) Ostroretka stěhovavá, parma obecná, parma východní, podoustev říční a úhoř 

říční. 

c) Bolen dravý, candát obecný, štika obecná a sumec velký. 

d) Ostroretka stěhovavá, parma obecná, parma východní, podoustev říční a mník 

jednovousý. 

27) Od 1. ledna do 15. června jsou v mimopstruhových rybářských revírech hájeni 

a) Ostroretka stěhovavá, parma obecná, parma východní, podoustev říční, jeseter, 

vyza, jelec jesen a jelec tloušť. 

b) Bolen dravý, candát obecný, štika obecná, sumec velký a okoun říční. 

c) Pstruh obecný a losos obecný. 

d) Bolen dravý, candát obecný, štika obecná, sumec velký, okoun říční a úhoř říční. 

28) Kdy je v rybářských revírech hájený úhoř říční? 

a) Nemá stanovenu dobu hájení. 

b) Od 1. ledna do 15. června. 

c) Od 1. září do 30. listopadu. 

d) Je hájen celoročně. 

29) Denní doba lovu v pstruhovém rybářském revíru je v měsíci dubnu 

a) Od 6 do 20 hodin. 

b) Od 6 do 18 hodin. 

c) Od 6 do 21 hodin. 

d) Od 5 do 22 hodin. 

30) Denní doba lovu v mimopstruhovém rybářském revíru je 

a) V měsíci březnu, dubnu, květnu, červnu, červenci a srpnu od 4 do 24 hodin.  

b) V měsíci dubnu, květnu, červnu, červenci, srpnu a září od 4 do 24 hodin.  

c) V měsíci květnu, červnu, červenci, srpnu, září a říjnu od 4 do 24 hodin. 



 7 

d) V měsíci dubnu, květnu, červnu, červenci, srpnu a září od 5 do 22 hodin. 

31) Lov vodních organizmů, které jsou zdrojem potravy ryb, lze provádět 

a) Bez souhlasu uživatele rybářského revíru či rybníkáře. 

b) Ve všech rybářských revírech, není-li to zakázáno uživatelem rybářského revíru. 

c) Jen se souhlasem uživatele rybářského revíru či rybníkáře. 

d) Jen se souhlasem příslušného rybářského orgánu. 

32) Vyhrazování míst k rybolovu 

a) Je zakázáno. 

b) Je povoleno se souhlasem uživatele rybářského revíru. 

c) Je zakázáno v rybářských revírech o výměře do 2 ha. 

d) Je povoleno. 

33) Při lovu na položenou nebo na plavanou musí být osoba provádějící lov u prutů 

přítomna tak, 

a) Aby je měla v dohledu, nesmí se však vzdálit více jak 10 m. 

b) Aby s nimi mohla osobně nebo prostřednictvím další osoby bez prodlení 

manipulovat. 

c) Aby s nimi mohla bez prodlení manipulovat. 

d) Aby v případě kontroly rybářskou stráží nebyla od prutů vzdálena více než 10 

metrů. 

34) V jakých termínech jsou hájeny v pstruhových revírech všechny druhy ryb? 

a) Od 1. ledna do 15. června a od 1. prosince do 31. prosince. 

b) Od 1. ledna do 15. dubna a od 1. prosince do 31. prosince. 

c) Od 1. ledna do 15. května a od 1. prosince do 31. prosince. 

d) Od 1. ledna do 15. března a od 1. prosince do 31. prosince. 

35) Kdy je v mimopstruhových rybářských revírech povolen lov přívlačí? 

a) Od 16. června do 31. prosince. 

b) Od 16. března do 31. prosince. 

c) Od 16. dubna do 31. prosince. 

d) Od 16. května do 31. prosince. 

36) Kdy je v mimopstruhových rybářských revírech povolen lov čeřínkováním? 

a) Od 16. března do 31. prosince. 

b) Od 16. dubna do 31. prosince. 

c) Od 16. června do 31. prosince. 

d) Od 16. května do 31. prosince. 

37) Při lovu na plavanou nebo položenou v mimopstruhových rybářských revírech 

(mimo lovu na živočišnou nástrahu) smí lovící používat nejvýše 

a) 2 udice, u každé z nich nejvýše jeden návazec s jednoduchým háčkem. 

b) 2 udice, u každé z nich nejvýše dva návazce s jednoduchými háčky, dvojháčky 

nebo trojháčky. 

c) 2 udice, u každé z nich nejvýše dva návazce s jednoduchými háčky, nebo jeden 



 8 

návazec s dvojháčkem nebo trojháčkem.  

d) 2 udice, u každé z nich nejvýše tři návazce s jednoduchými háčky nebo jeden 

návazec s dvojháčkem nebo trojháčkem. 

38) Za nástražní rybky nemohou být použity 

a) Ryby lososovité, pokud nedosahují nejmenší lovné délky a ryby kaprovité. 

b) Ryby lososovité, úhoř, druhy chráněné, ryby nedosahující nejmenší lovné míry a 

invazní nepůvodní druhy ryb na unijním seznamu.   

c) Ryby nedosahující lovné míry a plotice obecná. 

d) Ryby lososovité, úhoř a druhy chráněné a ryby jejichž délka je menší než 15 cm. 

39) V mimopstruhovém rybářském revíru si může osoba provádějící lov přisvojit 

v jednom dnu 

a) Nejvýše 7 kg všech druhů ryb, i když loví na více rybářských revírech. 

b) Nejvýše 7 kg všech druhů ryb, z každého rybářského revíru. 

c) Nejvýše 7 kg všech druhů ryb, na každou zakoupenou povolenku. 

d) Nejvýše 7 kg všech druhů ryb, jsou-li mimopstruhovém rybářském revíru také 

ryby lososovité, může si osoba přisvojit navíc 3 ks ryb lososovitých. 

40) V mimopstruhových rybářských revírech si může osoba provádějící lov přisvojit 

v jednom dnu nejvýše 2 kusy 

a) Kapra obecného, štiky obecné, candáta obecného, bolena dravého, amura 

bílého, úhoře říčního nebo jejich vzájemné kombinace. 

b) Kapra obecného, štiky obecné, candáta obecného, bolena dravého, sumce 

velkého, parmy obecné nebo jejich vzájemné kombinace. 

c) Kapra obecného, amura bílého, štiky obecné, candáta obecného, bolena 

dravého, sumce velkého, nebo jejich vzájemné kombinace. 

d) Kapra obecného, amura bílého, štiky obecné, candáta obecného, bolena 

dravého, sumce velkého, lososovitých ryb nebo jejich vzájemné kombinace. 

41) Vyskytují-li se v mimopstruhovém rybářském revíru také ryby lososovité, může  

si osoba provádějící lov v jednom dni přisvojit  

a) Nejvýše 2 ks, pokud celková hmotnost denního úlovku nepřesáhne 7 kg. 

b) Nejvýše 3 ks, pokud celková hmotnost denního úlovku nepřesáhne 7 kg. 

c) Nejvýše 4 ks, pokud celková hmotnost denního úlovku nepřesáhne 7 kg. 

d) Nejvýše 3 ks i když celková hmotnost denního úlovku přesáhne 7 kg. 

42) Které uvedené přisvojené druhy ryb zapisuje osoba provádějící lov 

v mimopstruhovém rybářském revíru bezprostředně po jejich ulovení?  

a) Kapr obecný, amur bílý, štika obecná, candát obecný, bolen dravý, sumec velký a 

lososovité ryby (mimo síhů). 

b) Kapr obecný, štika obecná, candát obecný, bolen dravý, sumec velký a 

lososovité ryby (včetně síhů).  

c) Pouze kapr obecný, štika obecná, candát obecný a sumec velký.  

d) Kapr obecný, amur bílý, lín obecný, štika obecná, candát obecný, bolen dravý, 

sumec velký a lososovité ryby. 



 9 

43) Lov lososovitých ryb v pstruhových rybářských revírech je povolen pouze 

a) Přívlačí, muškařením a lovem na plavanou. 

b) Přívlačí, muškařením a lovem na položenou. 

c) Přívlačí a muškařením. 

d) Přívlačí, muškařením, lovem na plavanou i položenou. 

44) Kdy je v pstruhových rybářských revírech povolen lov přívlačí? 

a) Od 16. dubna do 31 srpna.  

b) Od 16. dubna do 31. října. 

c) Od 16. dubna do 30. listopadu. 

d) Od 16.dubna do 30. září.  

45) Kdy je v pstruhových rybářských revírech povolen lov muškařením? 

a) Od 16. dubna do 31. srpna. 

b) Od 16. dubna do 31. října. 

c) Od 16. dubna do 30. listopadu. 

d) Od 16. dubna do 31. prosince. 

46) Štiku obecnou, jelce tlouště, okouna říčního nebo sumce velkého ulovené v 

pstruhovém rybářském revíru osoba provádějící lov 

a) Pokud dosahují nejmenší lovné míry, do pstruhového rybářského revíru nevrací. 

b) Vždy šetrně vrátí zpět do pstruhového rybářského revíru. 

c) Do pstruhového rybářského revíru nevrací. 

d) Nesmí vrátit do pstruhového rybářského revíru v době hájení jednotlivých druhů 

ryb. 

47) Při lovu na plavanou nebo na položenou v pstruhových rybářských revírech smí 

lovící používat nejvýše  

a) 2 udice, u každé z nich nejvýše jeden návazec s jednoduchým háčkem. 

b) 2 udice, u každé z nich nejvýše dva návazce s jednoduchými háčky, dvojháčky 

nebo trojháčky. 

c) 2 udice, u každé z nich nejvýše dva návazce s jednoduchými háčky. 

d) 1 udici s nejvýše dvěma návazci s jednoduchými háčky. 

48) K lovu na plavanou nebo na položenou v pstruhových rybářských revírech lze 

použít pouze nástrahy  

a) Rostlinného původu. 

b) Umělé nebo rostlinného původu. 

c) Rostlinného nebo živočišného původu. 

d) Umělého původu. 

49) Při lovu přívlačí v pstruhových rybářských revírech je povoleno používat vláčecí 

nástrahy opatřené nejvýše  

a) Dvěma jednoháčky, dvojháčky nebo trojháčky. V období od 1. září do 30. 

listopadu pouze dvěma jednoháčky. 

b) Třemi jednoháčky, dvojháčky nebo trojháčky. V období od 1. září do 30. listopadu 



 10 

pouze třemi jednoháčky. 

c) Jedním jednoháčkem, dvojháčkem nebo trojháčkem. V období od 1. září do 30. 

listopadu pouze jedním jednoháčkem. 

d) Jedním jednoháčkem. dvojháčkem nebo trojháčkem a bez protihrotu. V období 

od 1. září do 30. listopadu pouze jedním jednoháčkem bez protihrotu. 

50) Při lovu muškařením v pstruhových rybářských revírech smí být použita jen jedna 

udice s nejvýše 

a) Třemi návazci s tím, že na každém návazci lze použít jen jeden jednoháček  

nebo dvojháček. 

b) Jedním návazcem s jedním jednoháčkem. 

c) Třemi návazci s tím, že na každém návazci lze použít jen jeden jednoháček. 

d) Dvěma návazci s tím, že na každém návazci lze použít jen jeden jednoháček. 

51) Kdo může kromě rybářské stráže kontrolovat rybářský lístek a povolenku k lovu 

osoby provádějící lov ryb na udici? 

a) Rybářský hospodář, jeho zástupce, zaměstnanec Ministerstva zemědělství  

a Městská policie. 

b) Rybářský hospodář či jeho zástupce, osoba pověřená příslušným rybářským 

orgánem a Policie ČR. 

c) Zástupce uživatele rybářského revíru, rybářský hospodář a Policie ČR. 

d) Rybářský hospodář nikoliv jeho zástupce, Policie ČR a Městská policie. 

52) Lov ryb v rybářských revírech pomocí harpuny  

a) Povolen pouze potápěči, který je držitelem platného rybářského lístku  

a povolenky k rybolovu. 

b) Povolen pouze na základě souhlasu uživatele rybářského revíru. 

c) Je zakázán. 

d) Je zakázán, příslušný orgán ochrany přírody je však oprávněn z tohoto zákazu 

povolit výjimku pouze pro vědecké účely. 

53) Pokud si osoba provádějící lov přisvojila v jednom dnu rybu, kterou celková 

hmotnost úlovku přesáhla 7 kg 

a) Je možné pokračovat v lovu, ale všechny další ulovené ryby je nutné vrátit zpět 

do rybářského revíru. 

b) Jejím přisvojením denní lov končí. 

c) Je možné pokračovat v lovu na jiném rybářském revíru. 

d) Je možné pokračovat v lovu, pokud to umožňují bližší podmínky výkonu 

rybářského práva stanovené uživatelem revíru. 

54) Zaniklo-li nebo bylo zrušeno ustanovení rybářské stráže, je povinna rybářská stráž 

a) Odevzdat služební odznak a služební průkaz obecnímu úřadu obce s pověřeným 

obecním úřadem, který ji ustanovil.  

b) Odevzdat služební odznak a služební průkaz Ministerstvu zemědělství. 

c) Odevzdat služební odznak a služební průkaz obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností, který ji ustanovil. 



 11 

d) Odevzdat služební odznak a služební průkaz obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností, v jehož správním obvodu se daná osoba právě nachází. 

55) Ustanovení rybářské stráže může zrušit 

a) Uživatel rybářského revíru. 

b) Příslušný krajský úřad. 

c) Příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností. 

d) Ministerstvo zemědělství. 

56) Obecní úřad obce s rozšířenou působností může zrušit ustanovení rybářské stráže  

a) Na návrh uživatele rybářského revíru, a to z důvodu oprávněného zájmu 

uživatele rybářského revíru. 

b) Na návrh uživatele rybářského revíru po projednání s příslušným krajským 

úřadem z důvodu závažného nebo opakovaného porušení zákona o rybářství 

rybářskou stráží 

c) Na návrh uživatele rybářského revíru nebo z vlastního podnětu obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností z důvodu závažného nebo opakovaného porušení 

zákona o rybářství rybářskou stráží 

d) Na návrh osob provádějící lov ryb v rybářském revíru, pro který je rybářská stráž 

ustanovena. 

57) Ustanovení rybářskou stráží zaniká  

a) Automaticky po skončení platnosti výkonu rybářského práva v rybářském revíru, 

pro který je rybářská stráž ustanovena, tj. po 5 letech.  

b) Automaticky po skončení platnosti výkonu rybářského práva v rybářském revíru, 

pro který je rybářská stráž ustanovena, tj. po 20 letech.  

c) Zánikem rybářského revíru, pro který byla rybářská stráž ustanovena. 

d) Pokud je změněna výměra rybářského revíru, pro který byla rybářská stráž 

ustanovena.  

58) Rybářská stráž je oprávněna požadovat od osoby lovící vodní organismy 

a) Při podezření, že přepravuje v autě neoprávněně nabyté ryby doklad o jejich 

původu. 

b) Prokázání její totožnosti, předložení platného rybářského lístku a platné 

povolenky k lovu. 

c) Prokázání její totožnosti, předložení platného rybářského lístku a předložení 

rybářského nářadí a nástrojů k prověření jejich technického stavu. 

d) Prokázání její totožnosti, předložení platného rybářského lístku, platné povolenky 

k lovu a předložení průkazu vůdce plavidla při lovu ryb z plavidel se strojním 

pohonem. 

59) Může rybářská stráž zadržet povolenku k lovu?  

a) Může, jde-li o osobu, která se dopustila porušení povinnosti stanovené zákonem 

o rybářství, ale pouze v přítomnosti Policie ČR. 

b) Nemůže. 

c) Může, jde-li o osobu, která se dopustila porušení povinnosti stanovené zákonem 



 12 

o rybářství. 

d) Je to její povinnost, jde-li o osobu, která se dopustila porušení povinnosti 

stanovené zákonem o rybářství. 

60) Návrh na ustanovení rybářské stráže se podává 

a) Příslušnému krajskému úřadu. 

b) Ministerstvu zemědělství. 

c) Příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. 

d) Uživateli rybářského revíru. 

61) Rybářskou stráž ustanovuje 

a) Obecní úřad obce s pověřeným obecním úřadem, v jehož obvodu má 

navrhovaná osoba trvalý pobyt.  

b) Obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož obvodu se nachází rybářský 

revír, pro který má být rybářská stráž ustanovena. 

c) Obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož obvodu má navrhovaná 

osoba trvalý pobyt. 

d) Krajský úřad, v jehož obvodu má navrhovaná osoba trvalý pobyt. 

62) Rybářskou stráží může být ustanovena osoba 

a) Které je 18 let, je bezúhonná, zdravotně způsobilá, má způsobilost k právním 

úkonům a prokázala znalost práv a povinností rybářské stráže. 

b) Které je 25 let, je zdravotně způsobilá, má způsobilost k právním úkonům, 

prokázala znalost práv a povinností rybářské stráže a 15 let před podáním 

žádosti jí byl uložen správní trest za přestupek na úseku rybářství. 

c) Které je 21 let, je bezúhonná, zdravotně způsobilá má způsobilost k právním 

úkonům a prokázala znalost práv a povinností rybářské stráže. 

d) Které je 20 let, je bezúhonná, zdravotně způsobilá, má způsobilost k právním 

úkonům a prokázala znalost práv a povinností rybářské stráže. 

63) Jednou z podmínek pro ustanovení rybářské stráže je 

a) Dosažení věku 15 let.  

b) Dosažení věku 18 let.  

c) Předložení platného rybářského lístku.  

d) Dosažení věku 21 let.  

64) Rybářská stráž je oprávněna 

a) Kontrolovat, zda osoby, které loví ryby v rybářských revírech, jsou k tomu 

oprávněny, zda provádějí lov řádně a způsobem, který umožňuje zákon 

o rybářství a zda dodržují předpisy na úseku ochrany životního prostředí a úseku 

odpadového hospodářství. 

b) Kontrolovat, zda osoby, které loví ryby v rybářských revírech, jsou k tomu 

oprávněny, zda provádějí lov řádně a způsobem, který umožňuje zákon 

o rybářství a zda dodržují předpisy na úseku dopravy a úseku odpadového 

hospodářství. 

c) Kontrolovat, zda osoby, které loví ryby v rybářských revírech, jsou k tomu 



 13 

oprávněny, zda provádějí lov řádně a způsobem, který umožňuje zákon 

o rybářství a zda dodržují předpisy vnitrozemské plavby.  

d) Kontrolovat, zda osoby, které loví ryby v rybářských revírech, jsou k tomu 

oprávněny a zda provádějí lov řádně a způsobem, který umožňuje zákon 

o rybářství.  

 

65) Rybářská stráž je oprávněna 

a) Kontrolovat osobám lovícím ryby nebo vodní organizmy obsah rybářské loďky, 

rybářské nářadí, a zařízení k uchování ryb, včetně úlovků.  

b) Zadržovat osoby přistižené při neoprávněném lovu ryb a zjišťovat jejich totožnost, 

a to pouze v přítomnosti příslušníka Policie ČR. 

c) Zadržovat osoby, které se pohybují v těsné blízkosti rybářských revírů a zjišťovat 

jejich totožnost, v případě podezření z neoprávněného rybolovu. 

d) Kontrolovat osobám lovícím ryby nebo vodní organizmy obsah rybářské loďky, 

obsah motorového vozidla, rybářské nářadí, a zařízení k uchování ryb, včetně 

úlovků. 

66) Rybářská stráž je oprávněna kontrolovat 

a) Užívání jezů, stavidel, zdymadel, výpustí a jiných zařízení z hlediska dodržování 

právních předpisů a opatření na ochranu výkonu rybářského práva.  

b) Zda nejsou porušovány provozní a manipulační řády rybníků a dalších 

vodohospodářských děl a zda nedochází ke znečisťování vody. 

c) Zda není narušován provoz malých vodních elektráren. 

d) Táboření, stanování a rozdělávání ohňů. 

67) Kdy je rybářská stráž oprávněna zadržet rybářské nářadí? 

a) V případě, že je osoba důvodně podezřelá, že jím spáchala trestný čin nebo 

přestupek, pokud hodnota zadrženého nářadí přesahuje 5000 Kč.  

b) V případě, že je osoba důvodně podezřelá, že jím spáchala trestný čin  

nebo přestupek. 

c) V případě, že je osoba důvodně podezřelá, že jím spáchala trestný čin  

nebo přestupek, pokud hodnota zadrženého nářadí nepřesahuje 5 000 Kč. 

d) Rybářská stráž není oprávněna zadržet rybářské nářadí. 

68) Kdy je rybářská stráž oprávněna zadržet úlovky? 

a) V případě, že osoba odmítne umožnit kontrolu úlovků. 

b) V případě nezapsání ulovené ryby do povolenky k lovu ryb 

c) Pouze v případě, že je osoba důvodně podezřelá že, jejich ulovením spáchala 

trestný čin nebo přestupek a hodnota ulovených a přisvojených ryb přesahuje 

5 000 Kč.  

d) V případě, že je osoba důvodně podezřelá že, jejich ulovením spáchala trestný 

čin nebo přestupek.  

69) Kdy může rybářská stráž požadovat součinnost orgánů policie ČR či obecní 

policie? 



 14 

a) Pokud nemůže vlastními silami a prostředky zajistit výkon funkce rybářské stráže.  

b) Pouze v případě hromadných kontrol na rybářských revírech. 

c) Pouze v případech hrozícího nebezpečí vážné újmy na zdraví. 

d) Kdykoliv i když zrovna nezajišťuje výkon funkce rybářské stráže. 

70) Rybářská stráž je při své činnosti povinna 

a) Prokázat se průkazem rybářské stráže a průkazem totožnosti. 

b) Nosit služební odznak a služební stejnokroj. 

c) Prokázat se průkazem rybářské stráže a nosit služební odznak.  

d) Prokázat se průkazem rybářské stráže, nosit služební odznak a služební 

stejnokroj. 

71) Rybářská stráž je při své činnosti povinna 

a) Kontrolovat obecné užívání vod a dohlížet na to, zda se rybníků a vodních toků 

užívá v souladu se zákonem o vodách a zákonem o rybářství. 

b) Kontrolovat provozně manipulační řády rybníků a dohlížet na dodržování limitů 

vypouštění odpadních vod do toků. 

c) Kontrolovat funkčnost a migrační prostupnost rybích přechodů.  

d) Kontrolovat a dohlížet na dodržování povinností vyplývajících ze zákona 

o rybářství a zjišťovat zdroje a příčiny znečistění vody v rybářském revíru.  

72) Rybářská stráž je při své činnosti povinna 

a) Oznamovat neprodleně zjištěné závady, nedostatky a škody podle jejich povahy 

uživateli rybářského revíru a příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností, který ji ustanovil, popřípadě orgánu příslušnému k ochraně přírody 

a krajiny, nebo Policii ČR. 

b) Oznamovat do 30 dnů zjištěné závady, nedostatky a škody podle jejich povahy 

uživateli rybářského revíru a příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností, který ji ustanovil, popřípadě orgánu příslušnému k ochraně přírody 

a krajiny, nebo Policii ČR. 

c) Oznamovat do 15 pracovních dnů zjištěné závady, nedostatky a škody podle 

jejich povahy uživateli rybářského revíru a příslušnému obecnímu úřadu obce s 

rozšířenou působností, který ji ustanovil, popřípadě orgánu příslušnému k 

ochraně přírody a krajiny, nebo Policii ČR. 

d) Oznamovat do 5 pracovních dnů zjištěné závady, nedostatky a škody podle jejich 

povahy uživateli rybářského revíru a příslušnému obecnímu úřadu obce s 

rozšířenou působností, který ji ustanovil, popřípadě orgánu příslušnému k 

ochraně přírody a krajiny, nebo Policii ČR. 

73) K náhradě škody způsobené rybářské stráži při výkonu její funkce je povinen 

a) Uživatel rybářského revíru či vlastník rybníka, na jehož návrh byla stráž 

ustanovena. 

b) Obecní úřad obce s rozšířenou působností, který rybářskou stráž ustanovil.  

c) Obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož obvodu ke škodě došlo. 

d) Příslušný krajský úřad. 



 15 

74) Ustanovení rybářskou stráží zaniká 

a) Zrušením ustanovení rybářské stráže příslušným obecním úřadem obce 

s rozšířenou působností, v jehož obvodu došlo k opakovanému nebo závažnému 

porušení zákona o rybářství rybářskou stráží.  

b) Zrušením ustanovení rybářské stráže příslušným obecním úřadem obce 

s rozšířenou působností, který ji do funkce ustanovil. 

c) Zrušením ustanovení rybářské stráže uživatelem rybářského revíru. 

d) Zrušením ustanovení rybářské stráže Ministerstvem zemědělství. 

75) Rybářská stráž svoji pravomoc vykonává 

a) Na všech rybářských revírech v obvodu úřadu, který ji ustanovil. 

b) Na rybářských revírech nacházejících se na území kraje, kde má sídlo subjekt, 

který ji navrhl k ustanovení. 

c) Na všech rybářských revírech a rybnících v obvodu úřadu, který ji ustanovil.  

d) V obvodu své působnosti, vymezené úřadem, který ji ustanovil.  

76) Způsobí-li rybářská stráž v souvislosti s plněním svých úkolů škodu, odpovídá  

za ni 

a) Uživatel revíru. 

b) Stát. 

c) Rybářská stráž, která škodu způsobila. 

d) Pouze pojišťovna na základě pojištění odpovědnosti za škodu, pokud jím 

rybářská stráž disponuje 

77) Lov čeřínkováním je v mimopstruhových rybářských revírech povolen: 

a) Celoročně. 

b) Od 16. 3. do 31. 12. 

c) Od 1. 1. do 15. 6.  

d) Od 16. 6. do 31. 12. 

78) Lov čeřínkováním: 

a) Lze provozovat pouze samostatně v mimopstruhových rybářských revírech, je 

přípustný lov čeřínkováním současně s lovem ryb na položenou či plavanou, 

nikoliv není přípustný lov čeřínkováním v kombinaci s lovem ryb přívlačí či 

muškařením 

b) Lze provozovat pouze samostatně v mimopstruhových rybářských revírech, 

kombinace s jiným způsobem lovu je nepřípustná. 

c) Lze provozovat pouze samostatně v mimopstruhových i pstruhových rybářských 

revírech, je přípustný lov čeřínkováním současně s lovem ryb na položenou či 

plavanou, nikoliv není přípustný lov čeřínkováním v kombinaci s lovem ryb 

přívlačí či muškařením 

d) Lze provozovat pouze samostatně v mimopstruhových i pstruhových rybářských 

revírech, kombinace s jiným způsobem lovu je nepřípustná. 

79) Při lovu ryb muškařením a přívlačí: 

a) Zachovávají osoby provádějící lov mezi sebou vzdálenost nejméně 20 m. 



 16 

b) Zachovávají osoby provádějící lov mezi sebou vzdálenost nejméně 3 m. 

c) Zachovávají osoby provádějící lov mezi sebou vzdálenost nejméně 10 m. 

d) Zachovávají osoby provádějící lov mezi sebou vzdálenost nejméně 15 m. 

80) Při lovu na plavanou či položenou na živočišnou nástrahu v mimopstruhových 

rybářských revírech: 

a) Mohou být použity víceháčkové systémy s nejvýše 3 háčky (jednoháčky, 

dvojháčky nebo trojháčky). 

b) Jsou víceháčkové systémy zakázány. 

c) Mohou být použity víceháčkové systémy s nejvýše 2 háčky (jednoháčky, 

dvojháčky nebo trojháčky). 

d) Mohou být použity víceháčkové systémy, počet háčků (jednoháčky, dvojháčky 

nebo trojháčky) u nich není stanoven. 

81) Po přisvojení si 2 ks kapra obecného na mimopstruhovém rybářském revíru: 

a) Musí lovící osoba ukončit lov na mimopstruhovém revíru. 

b) Může lovící osoba pokračovat v lovu a ponechávat si jiné než vyjmenované druhy 

ryb až do dosažení celkové hmotnosti úlovku 7 kg. 

c) Může lovící osoba pokračovat v lovu, ale veškeré další ulovené ryby již musí 

neprodleně vracet zpět do revíru, kde byly uloveny. 

d) Musí lovící osoba ukončit lov na mimopstruhovém revíru, ale může dále 

pokračovat v lovu na pstruhovém revíru. 

 

82) Vlastník pstruhové i mimopstruhové povolenky k lovu ryb si může za 1 den 

přivlastnit: 

a) Nejvýše 7 kg na mimopstruhovém revíru a zároveň 7 kg na pstruhovém revíru, 

celkem tedy 14 kg ryb. 

b) Nejvýše 5 kg ryb, i když loví na obou typech revírů. 

c) Nejvýše 7 kg ryb, i když loví na obou typech revírů, limit se nevztahuje na invazní 

nepůvodní druhy ryb. 

d) Nejvýše 7 kg ryb na každou vydanou povolenku. 

83) Jestliže dne 16. 6. uloví rybář na pstruhovém rybářském revíru štiku o délce 40 cm: 

a) Může si ji buď přivlastnit, nebo ji může pustit zpět do revíru, kde byla ulovena. 

b) Musí ji neprodleně pustit zpět do revíru, kde byla ulovena. 

c) Musí si ji přivlastnit, nesmí ji vracet zpět do revíru, kde byla ulovena. 

d) Nemůže si ji přivlastnit, protože nedosahuje nejmenší lovné míry. 

84) Nejmenší lovná míra candáta obecného v mimopstruhovém rybářském revíru je: 

a) 30 cm 

b) 40 cm 

c) 45 cm 

d) 50 cm 

85) Denní doba lovu v mimopstruhovém rybářském revíru je: 



 17 

a) V měsíci říjnu, listopadu, prosinci, lednu, únoru a březnu od 5 do 22 hodin. 

b) V měsíci září, říjnu, listopadu, prosinci, lednu, únoru a březnu od 4 do 24 hodin. 

c) V měsíci září, říjnu, listopadu, prosinci, lednu, únoru a březnu od 5 do 22 hodin. 

d) V měsíci říjnu, listopadu, prosinci, lednu, únoru a březnu od 6 do 21 hodin. 

86) V mimopstruhovém rybářském revíru uloví rybář v 1 den větší množství karasů 

stříbřitých: 

a) Může si je přivlastnit až do celkové hmotnosti 7 kg. 

b) Může si je přivlastnit až do celkového hmotnosti 7 kg za předpokladu, že dosahují 

nejmenší lovné míry. 

c) Nesmí si je přivlastnit, musí je bez prodlení vrátit zpět do revíru, kde byli uloveni.  

d) Může si je přivlastnit, a to v jakémkoliv množství. 

87) Kapr obecný má v rybářských revírech nejmenší lovnou míru: 

a) 35 cm. 

b) 45 cm. 

c) 40 cm a horní míru 70 cm. 

d) 40 cm. 

88) Okoun říční v mimopstruhovém rybářském revíru: 

a) Nemá stanovenou dobu hájení. 

b) Má stanovenou dobu hájení od 16. března do 15. června. 

c) Má stanovenou dobu hájení od 1. ledna do 15. června. 

d) Nemá stanovenou dobu hájení, ale má stanovenou nejmenší lovnou míru 15 cm. 

89) Nejmenší lovná míra okouna říčního: 

a) není stanovena 

b) 15 cm 

c) 20 cm 

d) 25 cm 

90) Nejmenší lovná míra amura bílého: 

a) 45 cm 

b) není stanovena 

c) 50 cm 

d) 60 cm 

91) Nejmenší lovná míra tolstolobika bílého: 

a) 45 cm 

b) 50 cm 

c) není stanovena 

d) 60 cm 

92) Úhoř říční v mimopstruhovém rybářském revíru: 

a) Má stanovenou dobu hájení od 1. září do 30. listopadu. 

b) Má stanovenou dobu hájení od 1. ledna do 30. září. 

c) Nemá stanovenou dobu hájení. 



 18 

d) Má stanovenou dobu od 1. ledna do 15. června.  

93) Jelec tloušť v mimopstruhovém rybářském revíru: 

a) Má stanovenou dobu hájení od 1. ledna do 30. září. 

b) Má stanovenou dobu hájení od 16. března do 15. června. 

c) Nemá stanovenou dobu hájení. 

d) Má stanovenou dobu od 1. ledna do 15. června.  

94) Podoustev říční v rybářském revíru: 

a) Má stanovenou dobu hájení od 1. září do 30. listopadu. 

b) Nemá stanovenou dobu hájení. 

c) Má stanovenou dobu hájení od 16. března do 15. června. 

d) Má stanovenou dobu od 1. ledna do 15. června. 

95) Mník jednovousý v rybářském revíru: 

a) Má stanovenou dobu hájení od 1. září do 30. listopadu. 

b) Nemá stanovenou dobu hájení. 

c) Má stanovenou dobu od 1. ledna do 15. března. 

d) Má stanovenou dobu hájení od 16. března do 15. června. 

96) Lipan podhorní v rybářském revíru: 

a) Má stanovenou dobu hájení od 1. září do 30. listopadu. 

b) Má stanovenou dobu od 1. prosince do 15. června. 

c) Nemá stanovenou dobu hájení. 

d) Má stanovenou dobu hájení od 16. března do 15. června. 

97) Pstruh duhový v mimopstruhovém rybářském revíru: 

a) Nemá stanovenou dobu hájení. 

b) Má stanovenou dobu hájení od 1. září do 30. listopadu. 

c) Má stanovenou dobu od 1. září do 15. dubna. 

d) Má stanovenou dobu hájení od 1. ledna do 15. dubna. 

98) Nejmenší lovná míra sumce velkého v mimopstruhovém rybářském revíru je: 

a) 90 cm 

b) 80 cm 

c) 70 cm 

d) 60 cm 

99) Nejmenší lovná míra lipana podhorního v rybářském revíru je: 

a) 23 cm 

b) 25 cm 

c) 30 cm 

d) 35 cm 

100) Nejmenší lovná míra lína obecného v rybářském revíru je: 

a) není stanovena. 

b) 25 cm 



 19 

c) 30 cm 

d) 20 cm 

101) Nejmenší lovná míra cejna velkého v rybářském revíru je: 

a) není stanovena. 

b) 20 cm 

c) 25 cm 

d) 30 cm 

102) Nejmenší lovná míra mníka jednovousého v pstruhovém rybářském revíru je: 

a) 30 cm 

b) Není stanovena, je považován za rybu škodlivou. 

c) 35 cm 

d) 40 cm 

103) V denním úlovku nedravých druhů ryb na pstruhových revírech: 

a) Smí být maximálně 3 kapři.  

b) Smí být maximálně 2 kapři. 

c) Smí být neomezený počet kaprů až do celkové hmotnosti 7 kg. 

d) Nesmí být žádný kapr – ti musí být s maximální šetrností ihned vráceni vodě. 

104) Na mimopstruhovém revíru si rybář přivlastnil 2 kapry obecné, kteří dohromady 

váží 4 kg. Může pokračovat v lovu a přivlastnit si také ulovené pstruhy duhové? 

a) Ano, ale maximálně 2 ks, a to za předpokladu, že celková hmotnost úlovku do té 

doby nepřesáhne 7 kg. 

b) Nikoliv, po ulovení 2 ks kapra obecného musím ukončit lov. 

c) Ano, ale maximálně 3 ks, a to za předpokladu, že celková hmotnost úlovku do té 

doby nepřesáhne 7 kg. 

d) Po přivlastnění si 2 kusů kaprů obecných mohu pokračovat v lovu, ale ulovené 

pstruhy duhové musím pouštět zpět. 

105) Rybářská stráž je při výkonu své funkce povinna: 

a) Mít u sebe služební odznak, průkaz a rozhodnutí příslušného orgánu o 

ustanovení a během kontroly všechny doklady ukázat osobě provádějící lov ryb 

na udici.   

b) Nosit služební odznak na viditelném místě a na vyžádání Policie ČR předložit 

také průkaz rybářské stráže. 

c) Nosit průkaz rybářské stráže na viditelném místě a služební odznak ukazovat 

pouze na vyzvání kontrolované osoby provádějící lov ryb na udici.  

d) Nosit služební odznak na viditelném místě a prokazovat se bez vyzvání 

průkazem rybářské stráže. 

106) Jestliže osoba loví v rybářském revíru z loďky vybavené motorem: 

a) Je lovící povinen na výzvu rybářské stráže ukončit tuto činnost. 

b) Musí lovící na vyzvání předložit rybářské stráži ke kontrole průkaz vůdce malého 

plavidla. 



 20 

c) Je rybářská stráž oprávněna zkontrolovat lovícímu obsah rybářské loďky. 

d) Může rybářská stráž zadržet lovícímu povolenku za porušení zákazů 

vyplývajících z vyhlášky o vnitrozemské plavbě a řádu plavební bezpečnosti. 

107) Jestliže osoba loví v rybářském revíru z loďky vybavené spalovacím motorem o 

výkonu 5 hp: 

a) Je lovící povinen na výzvu rybářské stráže ukončit tuto činnost. 

b) Musí lovící na vyzvání předložit rybářské stráži ke kontrole průkaz vůdce malého 

plavidla. 

c) Může rybářská stráž zadržet lovícímu povolenku za porušení zákazů 

vyplývajících z vyhlášky o vnitrozemské plavbě a řádu plavební bezpečnosti. 

d) Je rybářská stráž oprávněna zkontrolovat lovícímu obsah rybářské loďky. 

108) Rybářská stráž je z titulu své funkce: 

a) Oprávněna projednat přestupky podle zákona o rybářství, příkazem na místě. 

b) Není oprávněna projednat přestupky podle zákona o rybářství, příkazem na 

místě. 

c) Oprávněna projednat přestupky podle zákona o rybářství, příkazem na místě 

pouze za předpokladu, že je zároveň příslušníkem Policie ČR či městské policie. 

d) Oprávněna projednat přestupky podle zákona o rybářství, příkazem na místě 

pouze za předpokladu, že je u kontroly přítomen také rybářský hospodář či jeho 

zástupce 

109) Je rybářská stráž úřední osobou? 

a) Ano, ale pouze v případě, že je zároveň i příslušníkem policie ČR a městské 

policie  

b) Ne, úřední osobou je pouze profesionální rybářská stráž. 

c) Ne, úřední osobou jsou pouze ti členové rybářské stráže, kteří jsou zaměstnanci 

státní správy rybářství. 

d) Ano, je úřední osobou podle zvláštního právního předpisu.  

110) Rybářská stráž je oprávněna 

a) Kontrolovat způsob a rozsah užívání vod a jejich kvalitu. 

b) Kontrolovat vjezd rybářů na pobřežní pozemky. 

c) Kontrolovat u rybářů lovících z loděk se spalovacím motorem o výkonu nad 5 hp, 

zda jsou vlastníky příslušného oprávnění k jeho provozu (průkaz vůdce malého 

plavidla). 

d) Kontrolovat obsah zavazadla či zavazadlového prostoru motorového vozidla 

osobě, která je důvodně podezřelá ze spáchání přestupku na úseku rybářství. 

111) Do denního limitu počtu kusů a hmotnosti přisvojených ryb 

a) se rovněž zahrnutí úlovky karase stříbřitého, hlaváčovitých (Gobiidae), sumečků 

(Ictaluridae) a invazních nepůvodních druhů na unijním seznamu. 

b) se nezahrnutí úlovky karase stříbřitého, hlaváčovitých (Gobiidae), sumečků  

(Ictaluridae), invazních nepůvodních druhů na unijním seznamu a cejnka malého 

c) se nezahrnutí úlovky karase stříbřitého, hlaváčovitých (Gobiidae), sumečků  



 21 

(Ictaluridae), invazních nepůvodních druhů na unijním seznamu a hořavky 

duhové. 

d) se nezahrnují úlovky karase stříbřitého, hlaváčovitých (Gobiidae), sumečků 

(Ictaluridae) a invazních nepůvodních druhů na unijním seznamu. 

112) V mimopstruhovém rybářském revíru uloví osoba provádějící lov ryb na udici 2 ks 

kapra obecného a 10 ks plotice obecné. Zapisuje osoba provádějící lov ryb na udici 

tyto úlovky do povolenky k lovu? 

a) Ano, každý přisvojený úlovek kapra obecného zapíše do povolenky k lovu osoba 

provádějící lov bezprostředně po jeho ulovení, tj. uvede druh ryby, její délku a 

hmotnost. Přisvojený úlovek plotice obecné zapíše osoba provádějící lov ryb na 

udici do povolenky k lovu bezprostředně po jejím ulovení, a to pouze druh ryby. 

Počet kusů a celkovou hmotnost ulovených plotic obecných zapíše po skončení 

nebo přerušení lovu před odchodem od vody.  

b) Ano, každý přisvojený úlovek kapra obecného zapíše do povolenky k lovu osoba 

provádějící lov bezprostředně po jeho ulovení, tj. uvede druh ryby, její délku a 

hmotnost. Přisvojený úlovek plotice obecné zapíše osoba provádějící lov ryb na 

udici do povolenky k lovu až po skončení nebo přerušení lovu před odchodem od 

vody.  

c) Ano, každý přisvojený úlovek, ať už kapra obecného či plotice obecného, 

zapisuje osoba provádějící lov ryb na udici do povoleny k lovu až po skončení 

nebo přerušení lovu před odchodem od vody.  

d) Do povolenky k lovu zapisuje osoba provádějící lov ryb na udici pouze úlovky 

kapra obecného bezprostředně po jejich ulovení. Úlovky plotice obecné se do 

povolenky k lovu nemusí zapisovat, protože se jedná o tzv. bílou rybu.  

 

II. Oblast: ze zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 

(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 246/1992 Sb.,  

na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů a zákona  

č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 

(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

113) Technicko-bezpečnostní dohled u rybníků IV. kategorie 

a) Provádí jedenkrát za 5 let Česká inspekce životního prostředí. 

b) Provádí jedenkrát za 3 roky pověřený pracovník obecního úřadu. 

c) Provádí jedenkrát za 10 let pověřený pracovník krajského úřadu. 

d) Provádí vlastník rybníka sám, pokud neurčil jinou osobu a řádně vede o těchto 

kontrolách deník. 

114) Povodí je 



 22 

a) Území, ze kterého veškerý povrchový odtok odtéká sítí vodních toků a případně 

i jezer do moře v jediném vyústění, ústí nebo deltě vodního toku. 

b) Území o rozměru max. 150 km2, ze kterého veškerá voda teče do 1 a více 

toků. 

c) Území, ze kterého veškerý povrchový odtok odtéká sítí vodních toků a případně 

i jezer do moře, a to v jediném vyústění. 

d) Území v rámci jedné řeky, ze kterého odtéká veškerý povrchový odtok sítí 

menších vodních toků. 

115) Hnojení rybníků, krmení ryb a další aplikace závadných látek povoluje 

a) Městský úřad po stanovisku okresního hygienika. 

b) Státní veterinární správa. 

c) Česká inspekce životního prostředí. 

d) Příslušný vodoprávní úřad. 

116) Dobrým stavem povrchových vod se rozumí 

a) Takový stav útvaru podpovrchové vody, kdy je jeho ekologický i chemický stav 

přinejmenším dobrý. 

b) Takový stav útvaru povrchové vody, kdy je jeho ekologický i chemický stav 

přijatelný. 

c) Takový stav útvaru povrchové vody, kdy je jeho ekologický i chemický stav 

umožnuje život ryb a dalších vodních organismů. 

d) Takový stav útvaru povrchové vody, kdy je jeho ekologický i chemický stav 

přinejmenším dobrý. 

117) Zjištěnou havárii v kvalitě vody oznámí RS 

a) Rybářskému hospodáři rybářského revíru, vodoprávnímu úřadu a okresnímu 

veterináři. 

b) Městskému úřadu obce s rozšířenou působností nebo hygienikovi. 

c) Hasičskému záchrannému sboru ČR, jednotkám požární ochrany nebo Policii 

ČR, případně správci povodí. 

d) Hasičskému záchrannému sboru ČR a uživateli rybářského revíru. 

118) Vodní díla nesmějí vytvářet bariéry pohybu ryb a vodních živočichů 

a) V jednom směru vodního toku. 

b) V obou směrech vodního toku, což platí i u rybníků nebo vodních nádrží  

pro chov ryb. 

c) V obou směrech vodního toku, což neplatí u rybníků nebo vodních nádrží  

pro chov ryb. 

d) V obou směrech vodního toku, platí to rovněž u rybníků nebo vodních nádrží  

pro chov ryb. 

119) Vodní toky 

a) Jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale nebo  

po převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých. Jejich součástí 

je i koryto vodního toku. 



 23 

b) Jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale nebo  

po převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých. Jejich součástí 

jsou i vody ve slepých ramenech a koryto vodního toku. 

c) Jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale nebo  

po převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých. Jejich součástí 

jsou i vody ve slepých ramenech a v úsecích přechodně tekoucích přirozenými 

dutinami pod zemským povrchem nebo zakrytými úseky. 

d) Jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale nebo  

po převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých. Jejich součástí 

nejsou vody ve slepých ramenech a vody tekoucí přirozenými dutinami pod 

zemským povrchem. 

120) Odběry z povrchových vod a jiné jejich užívání (s výjimkou obecného nakládání) je 

v souladu se zákonem tehdy, když odběratel nebo uživatel 

a) Má písemný souhlas obecního úřadu. 

b) Má souhlas majitele přilehlého pozemku. 

c) Má povolení k nakládání s vodami. 

d) Má odběr jen pro vlastní potřebu, a to i s využitím technického zařízení. 

121) Manipulační řády vodohospodářských děl 

a) Jsou vypracovávány na žádost hospodáře rybářského revíru. 

b) Nejsou povinné. 

c) Jsou jednou z povinností vlastníků a správců vodohospodářských děl. 

d) Jsou povinné v případě přesahuje-li objem vody vzduté vodním dílem ve 

vodním toku nebo vody vodním dílem akumulované 10 000 m3. 

122) Co rozumíme pod pojmem obecné nakládání s povrchovými vodami? 

a) Čerpání povrchových vod pro potřebu obyvatelstva, pokud nedojde k jejich 

ohrožení. 

b) Odebírání povrchových vod včetně užití technického zařízení, pokud takový 

odběr nebude v rozporu s manipulačním řádem. 

c) Odebírání povrchových vod, či jiné nakládání s nimi pro vlastní potřebu, není-li 

k tomuto třeba zvláštního technického zařízení. 

d) Odebírání povrchových vod, či jiné nakládání s nimi pro vlastní potřebu včetně, 

užití zvláštního technického zařízení, pokud takový odběr není vyšší než 1 m3 

vody v kalendářním měsíci. 

123) Kdy je zapotřebí povolení pro těžbu písku, štěrku nebo bahna z koryt vodních 

toků? 

a) Při těžbě nad 400 cm3 písku, 100 kg štěrku. 

b) Při těžbě léčivého bahna pro medicínské účely. 

c) Vždy. 

d) Pokud se těžba provádí za použití technického zařízení. 

124) Jak často musí vlastník vodního díla IV. kategorie technickobezpečnostního 

dohledu přizvat příslušný vodoprávní úřad k prohlídce vodního díla? 



 24 

a) Jedenkrát za 4 roky. 

b) Jedenkrát ročně. 

c) Jedenkrát za 10 let. 

d) Jedenkrát měsíčně. 

125) Dle vodního zákona se povrchovými vodami rozumí 

a) Vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu; tento charakter ztrácejí, 

protékají-li přechodně zakrytými úseky, přirozenými dutinami pod zemským 

povrchem nebo v nadzemních vedeních. 

b) Veškeré vody na zemském povrchu. 

c) Vody přirozeně a uměle se vyskytující na zemském povrchu. 

d) Vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu; tento charakter neztrácejí, 

protékají-li přechodně zakrytými úseky, přirozenými dutinami pod zemským 

povrchem nebo v nadzemních vedeních. 

126) Mohou být povrchové vody nebo podzemní vody předmětem vlastnictví? 

a) Ne. 

b) Ano. 

c) Ano, za splnění zákonných předpokladů. 

d) Ano, ale pouze ve vlastnictví orgánů státní správy. 

127) Co tvoří koryto vodního toku, pokud vodní tok protéká po pozemku, který není 

evidován v katastru nemovitostí jako vodní plocha? 

a) Celý pozemek, na kterém se koryto vodního toku nachází. 

b) Část pozemku vymezená mezi břehy. 

c) Část pozemku, který je zaplavený vodním tokem včetně povodňových stavů. 

d) Část pozemku zahrnující dno a břehy koryta až po břehovou čáru určenou 

hladinou vody, která zpravidla stačí protékat tímto korytem, aniž se vylévá  

do přilehlého území.   

128) Vodní zákon vymezuje vodní díla, jako stavby, které 

a) Slouží k využívání vody pro antropogenní činnosti. 

b) Slouží k udržování vody v krajině. 

c) Umožnují ovlivňovat odtok povrchových vod. 

d) Slouží ke vzdouvání a zadržování vod, umělému usměrňování odtokového 

režimu povrchových vod, k ochraně a užívání vod, k nakládání s vodami, 

ochraně před škodlivými účinky vod, k úpravě vodních poměrů nebo k jiným 

účelům sledovaným vodním zákonem. 

129) Vypouštět ryby a ostatní vodní živočichy nepůvodní, geneticky nevhodné  

a neprověřené populace přirozených druhů do vodních toků a vodních nádrží 

a) Je zakázáno bez souhlasu příslušného vodoprávního úřadu. 

b) Je vždy povoleno uživateli rybářského revíru. 

c) Je povoleno bez souhlasu příslušného uživatele rybářského revíru. 

d) Je povoleno uživateli rybářského revíru pouze do uzavřených vodních nádrží. 



 25 

130) Za odběry povrchových vod pro provoz rybích líhní a sádek a pro napouštění 

rybníků a vodních nádrží pro chov ryb 

a) Se neplatí. 

b) Se platí, pokud je množství odebrané vody rovno či vyšší než 6000 m3 za 

kalendářní rok. 

c) Se platí, pokud je množství odebrané vody rovno či vyšší než 500 m3 za každý 

měsíc kalendářního roku. 

d) Se platí, jestliže odebraná voda slouží k provozu líhní, sádek, rybníků a vodních 

nádrží komerčních subjektů, které produkují ryby za účelem jejich uvádění na trh.  

131) Na obnovu, odbahnění a rekonstrukci rybníků: 

a) Nemůže stát poskytnout finanční prostředky, jedná-li se o akci prováděnou na 

rybnících privátního investora. 

b) Nemůže stát poskytnout finanční prostředky, s výjimkou případu, kdy vlastníkem 

rybníka bude správa některého z národních parků, chráněných oblastí, Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR, Ministerstvo životního prostředí, nebo Ministerstvo 

zemědělství. 

c) Může stát poskytnout finanční prostředky jako na opatření ve veřejném zájmu. 

d) Nemůže stát poskytnout finanční prostředky, s výjimkou případu, kdy vlastníkem 

rybníka bude Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 

132) Při přikrmování ryb krmivy rostlinného původu prováděnému na rybníku tak, aby 

množství podávaných krmiv bylo rybí obsádkou zkonzumováno, a nedošlo tak k 

rozkladu krmiv a s tím spojenému zhoršení jakosti vod: 

a) Je třeba napřed získat výjimku od příslušného orgánu státní správy rybářství. 

b) Je třeba napřed získat výjimku pro aplikaci závadné látky od místně příslušného 

vodoprávního orgánu.  

c) Je třeba získat výjimku od krajské hygienické správy a u rybníků se statutem 

koupaliště ještě písemný souhlas od správy koupališť a koupacích ploch ČR.  

d) Není třeba výjimka z použití závadných látek. 

133) Při přikrmování ryb krmivy rostlinného původu prováděnému na rybníku tak, aby 

množství podávaných krmiv bylo rybí obsádkou zkonzumováno, a nedošlo tak k 

rozkladu krmiv a s tím spojenému zhoršení jakosti vod a jestliže krmivo 

neobsahuje nebezpečné závadné nebo zvlášť nebezpečné závadné látky a není 

prováděno na povrchových vodách uvedených v seznamu přírodních koupališť 

podle zákona o ochraně veřejného zdraví a na vodárenských nádržích: 

a) Není třeba provádět na rybníku ani na odtoku z něj sledování jakosti vod.  

b) Není třeba provádět na rybníku sledování jakosti vod, ale je třeba jej provádět na 

odtoku z rybníka. 

c) Není třeba provádět sledování jakosti vod na odtoku z rybníka, ale je třeba jej 

provádět přímo na rybníku. 

d) Je třeba provádět sledování jakosti vod jak na rybníku, tak na odtoku z rybníka.  

134) Za havárii se ve smyslu § 40 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb. považují:  



 26 

a) Mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádné závažné ohrožení jakosti 

povrchových nebo podzemních vod. 

b) Všechny události plynoucí z porušení § 11 zákona č. 99/2004 Sb. 

c) Událost, při které unikl 1 litr argonu do vodoteče o průtoku 1,8 m3/s. 

d) Událost, při které došlo k porušení § 17 odst. 5) vyhlášky č. 197/2004 Sb.  

135) Mezi úkony vlastníků vodních děl, která mohou ovlivnit průběh přirozené povodně, 

v rámci zabezpečení úkolů při ochraně před povodněmi, nepatří: 

a) zajišťování pracovní síly a věcných prostředků na provádění zabezpečovacích 

prací na vodních dílech, 

b) mimořádné manipulace na vodních dílech nad rámec schválených manipulačních 

řádů bez souhlasu povodňového orgánu obce s rozšířenou působností nebo 

kraje,  

c) manipulace na vodních dílech v mezích schváleného manipulačního řádu tak, 

aby se snížilo nebezpečí povodňových škod; za dodržení pokynů 

vodohospodářského dispečinku příslušného správce povodí, 

d) odstranění povodňové škody na vodních dílech, zejména jejich zabezpečení pro 

případ další povodně. 

136) Vlastník vodního díla může manipulovat v rozporu se schváleným manipulačním 

řádem: 

a) kdykoliv 

b) ve výjimečných případech, pokud mimořádnou manipulaci na vodním díle nad 

rámec schváleného manipulačního řádu povolí vodoprávní úřad 

c) nikdy 

d) pouze pokud mu to vodoprávní úřad uloží 

137) V aktivní zóně záplavového území není zakázáno: 

a) zřizování táborů sestávajících pouze ze stanů, které byly před stanovením aktivní 

zóny záplavového území v tomto místě zřizovány a které lze v případě 

povodňového nebezpečí neprodleně odstranit.,  

b) těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět 

terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, 

c) zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, 

d) skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty 

 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

138) Která z následujících skupin ryb zahrnuje jen druhy chráněné v kategorii živočichů 

ohrožených podle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona o ochraně přírody a krajiny? 

a) Jelec jesen, cejn perleťový, plotice lesklá, piskoř pruhovaný, vranka obecná, 

vranka pruhoploutvá a lipan podhorní 

b) Jelec jesen, cejn perleťový, plotice lesklá, piskoř pruhovaný, vranka obecná, 

vranka pruhoploutvá a mřenka mramorovaná 



 27 

c) Jelec jesen, cejn perleťový, plotice lesklá, piskoř pruhovaný, vranka obecná, 

vranka pruhovaná a ouklejka pruhovaná.  

d) Jelec jesen, cejn perleťový, plotice lesklá, piskoř pruhovaný, vranka obecná a 

vranka pruhoploutvá 

139) Kácení dřevin při údržbě břehových porostů při správě vodních toků se oznamuje 

a) Příslušnému orgánu ochrany přírody. 

b) Nikomu. 

c) Správci vodního toku. 

d) Vlastníkům a uživatelům okolních pozemků. 

140) Mezi invazní nepůvodní druhy ryb a vodních organismů podle nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 1143/2014 o prevenci a regulaci zavlékání či vysazování 

a šíření invazních nepůvodních druhů, patří: 

a) Střevlička východní, slunečnice pestrá a karas stříbřitý 

b) Střevlička východní, slunečnice pestrá a sumeček americký 

c) Střevlička východní, slunečnice pestrá a sumeček černý 

d) Střevlička východní, slunečnice pestrá a amur bílý 

141) Všechny druhy rostlin a živočichů jsou na území České republiky chráněny před 

zničením, poškozováním, sběrem či odchytem, který vede nebo by mohl vést 

k ohrožení těchto druhů na bytí nebo k jejich degeneraci, k narušení 

rozmnožovacích schopností druhů, zániku populace druhů nebo zničení 

ekosystému, jehož jsou součásti.  

a) Toto tvrzení se rovněž týká invazních nepůvodních druhů ryb a vodních 

organizmů podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1143/2014 o 

prevenci a regulaci zavlékání či vysazování a šíření invazních nepůvodních 

druhů. 

b) Toto tvrzení se týká pouze invazních nepůvodních druhů ryb z čeledi kaprovitých 

podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1143/2014 o prevenci a 

regulaci zavlékání či vysazování a šíření invazních nepůvodních druhů. 

c) Z pohledu živočichů se toto tvrzení týká pouze savců.  

d) Toto tvrzení se netýká invazních nepůvodních druhů ryb a vodních organizmů 

podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1143/2014 o prevenci a 

regulaci zavlékání či vysazování a šíření invazních nepůvodních druhů. 

142) Lze využívat živého jedince invazního nepůvodního druhu ryby či vodního 

organismu podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1143/2014 o 

prevenci a regulaci zavlékání či vysazování a šíření invazních nepůvodních druhů, 

k lovu ryb? 

a) Ano. 

b) Ano, ale pouze při lovu ryb na udici v režimu rybníkářství. 

c) Ano, ale pouze při lovu ryb v rybářském revíru.  

d) Ne. 

 



 28 

 

143) Volně žijící živočich 

a) Je jedinec živočišného druhu, jehož populace se udržují v přírodě samovolně,  

a to mimo jedince odchovaného v lidské péči vypuštěného v souladu s právními 

předpisy do přírody. 

b) Je pouze jedinec živočišného druhu odchovaný v kontrolovaném prostředí, 

který není dále vypuštěn do volného prostředí. 

c) Je jedinec živočišného druhu, jehož populace se udržují v přírodě samovolně,  

a to včetně jedince odchovaného v lidské péči vypuštěného v souladu  

s právními předpisy do přírody. 

d) Je jedinec živočišného druhu, jehož populace se udržují v přírodě samovolně, a 

to včetně jedince odchovaného v lidské péči vypuštěného v souladu s právními 

předpisy do přírody, včetně živočichů vymezených Ministerstvem životního 

prostředí 

144) Výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

a) Lze povolit v zájmu prodeje těchto chráněných druhů rostlin a živočichů. 

b) Nelze povolit. 

c) Lze povolit v zájmu prevence závažných škod, mimo jiné v lesích, rybolovu  

a vodách.  

d) Lze povolit v zájmu pěstování těchto druhů rostlin a chovu těchto živočichů pro 

komerční účely. 

145) Zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů se dle stupně jejich ohrožení člení  

na 

a) Silně ohrožené a slabě ohrožené. 

b) Kriticky ohrožené, silně ohrožené a ohrožené. 

c) Ohrožené a neohrožené. 

d) Ohrožené a chráněné. 

146) Ochrana přírody a krajiny podle zákona č. 114/1992 Sb., se zajišťuje mimo jiné 

a) Ovlivňováním vodního hospodaření v krajině s cílem udržovat přirozené 

podmínky pro život vodních a mokřadních ekosystémů při zachování 

přirozeného charakteru a přírodě blízkého vzhledu vodních toků a ploch  

a mokřadů. 

b) Ovlivňováním vodního hospodaření v krajině s cílem antropogenně upravovat 

koryta vodních toků tak, aby sloužila výhradně lidským potřebám. 

c) Ovlivňováním vodního hospodaření v krajině s cílem intenzifikovat veškeré 

vodní plochy s cílem maximálního zisku z chovu ryb. 

d) Ovlivňováním vodního hospodaření v krajině s cílem udržovat přirozené nebo 

umělé podmínky pro život vodních a mokřadních ekosystémů pro zachování 

přírodě blízkého vzhledu vodních toků a ploch a mokřadů. 

147) Patří rak říční, rak kamenáč a rak bahenní na seznam zvláště chráněných druhů 

živočichů 



 29 

a) Ano. 

b) Ne. 

c) Ano, ale jen rak říční. 

d) Ano, ale jen rak kamenáč a rak bahenní. 

148) Za druhy ohrožené se dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny, považují 

a) Ježdík dunajský a ostrucha křivočará. 

b) Vranka obecná a cejn perleťový. 

c) Cejn velký a hrouzek obecný. 

d) Lipan podhorní a střevle potoční. 

149) Za druhy silně ohrožené se dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny, považují 

a) Ježdík dunajský a sekavec písečný. 

b) Vranka obecná a plotice lesklá. 

c) Karas obecný a lín obecný. 

d) Ostrucha křivočará a ouklejka obecná. 

150) Za druhy kriticky ohrožené se dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny, považují 

a) Ouklejka pruhovaná a sekavec písečný. 

b) Hrouzek Kesslerův a sekavčík horský. 

c) Ježdík dunajský a mník jednovousý. 

d) Karas obecný a mřenka mramorovaná. 

151) Patří kapr obecný (forma sazan) a mník jednovousý mezi ohrožené druhy dle 

vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ochraně 

přírody a krajiny? 

a) Ne. 

b) Ano. 

c) Ano, ale jen mník jednovousý. 

d) Ano, ale jen kapr obecný (forma sazan). 

152) Patří losos obecný mezi ohrožené druhy dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny? 

a) Ano. 

b) Ano, ale požívá nižší ochranu než vranka obecná. 

c) Ne 

d) Ano, požívá stejnou ochranu jako vranka obecná 

153) Na výlovu rybníka se nečekaně vyskytli raci říční. Můžete je posbírat a odnést na 

náhradní lokalitu? 

a) Ne, na manipulaci s rakem říčním je třeba mít vyřízenou výjimku, o které 

rozhoduje příslušný orgán státní správy ochrany přírody. 

b) Ano, mohu je přemístit i bez výjimky, jestliže by jim v rybníku hrozila smrt. 



 30 

c) Ano, mohu je přemístit i bez výjimky, jsem-li rybářským hospodářem, jeho 

zástupcem, či rybářskou stráží. 

d) Ne, na manipulaci s rakem říčním je třeba mít vyřízenou výjimku, o které 

rozhoduje příslušný orgán státní správy rybářství.   

154) Na výlovu rybníka se nečekaně vyskytly škeble rybničné. Můžete je posbírat a 

odnést na náhradní lokalitu? 

a) Ano, škeble rybničná nepatří mezi zvláště chráněné živočichy. 

b) Ne, na to bychom museli mít výjimku získanou od příslušného orgánu ochrany 

přírody.  

c) Ano, ale jen v případě, že by jim ve vypuštěném rybníce hrozila smrt. 

d) Ne, na to bychom museli mít výjimku získanou od příslušného orgánu státní 

správy rybářství.  

155) Výkon práva rybářství je na území národních parků: 

a) Striktně zakázán. 

b) Zakázán, neumožní-li to Ministerstvo zemědělství prostřednictvím k tomu 

vydané výjimky. 

c) Zakázán, jestliže místně příslušná obec s rozšířenou působností neumožní 

výkon práva rybářství v dané lokalitě na základě předchozího souhlasného 

stanoviska Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 

d) Povolen, může však být v určitých částech národního parku nebo na celém jeho 

území rozhodnutím nebo, je-li okruh adresátů neurčitý, opatřením obecné 

povahy orgánu ochrany přírody omezen nebo vyloučen. 

156) Při odlovu na potoce byla nalezena také mřenka mramorovaná. Může si ji osoba 

provádějící lov ryb přivlastnit? 

a) Nikoliv, mřenka mramorovaná je zvláště chráněným živočichem v kategorii 

ochrany ohrožených ryb, a na manipulaci s ní bychom museli mít udělenou 

výjimku od příslušného orgánu ochrany přírody.  

b) Nikoliv, mřenka mramorovaná je zvláště chráněným živočichem v kategorii silně 

ohrožených ryb, a na manipulaci s ní bychom museli mít udělenou výjimku od 

příslušného orgánu ochrany přírody.  

c) Nikoliv, mřenka mramorovaná je zvláště chráněným živočichem v kategorii 

kriticky ohrožených ryb, a na manipulaci s ní bychom musili mít udělenou 

výjimku od příslušného orgánu ochrany přírody.  

d) Ano, mřenka mramorovaná nepatří mezi zvláště chráněné živočichy. 

157) Může osoba provádějící lov ryb na udici vysadit do rybářského revíru nepůvodní 

druh ryby? 

a) Ano, osoba provádějící lov ryb na udici může do rybářského revíru vysadit 

nepůvodní druh ryby. 

b) Ne, vysazení nepůvodního druhu ryby může provést uživatel rybářského revíru 

na základě povolení orgánu ochrany přírody bez vlivu orgánu státní správy 

rybářství. 



 31 

c) Ne, vysazení nepůvodního druhu ryby podléhá povolení orgánu ochrany přírody 

a může jej provést pouze uživatel rybářského revíru na základě vydaného 

rozhodnutí o povolení výkonu rybářského práva orgánem státní správy rybářství. 

d) Ano, vysazení nepůvodního druhu ryby není jakkoliv limitováno, kdokoliv může 

nepůvodní druh ryby vysadit do rybářského revíru. 

 

Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů 

158) Při manipulaci s živými rybami zbavovat ryby šupin nebo ploutví, vsouvat rybám 

prsty pod skřele do žáber nebo jim vtlačovat prsty do očnic anebo násilně 

vytlačovat jikry nebo mlíčí 

a) Je považováno za týrání, pokud se nejedná o výzkum a umělý chov ryb  

a, nejde-li o postup stanovený zákonem o rybářství a zákonem o ochraně 

přírody a krajiny. 

b) Je považováno za týrání vždy. 

c) Není považováno za týrání. 

d) Není považováno za týrání při jatečném zpracování ryb. 

159) Označovat zvíře vymrazováním 

a) Není považováno za týrání. 

b) Je považováno za týrání. 

c) Se považuje za týrání, s výjimkou ryb.  

d) Se považuje za týrání, s výjimkou ryb a obojživelníků. 

160) Usmrcení ryb vykrvením se 

a) Nesmí provádět. 

b) Smí provádět pouze bez jejich omráčení. 

c) Smí provádět pouze přerušením tepen v ocasním násadci. 

d) Smí provádět pouze po jejich omráčení zaručujícím ztrátu citlivosti a vnímání  

po celou dobu vykrvování. 

161) Odchyt ryb do sítí v rybářských revírech, který provádí uživatel rybářského revíru 

a) Je zakázán. 

b) Je zakázán, pokud příslušný vodoprávní úřad nepovolí výjimku. 

c) Je zakázán, pokud příslušný orgán ochrany přírody nepovolí výjimku. 

d) Je povolen pro lov podle zákona o rybářství (99/2004 Sb.). 

162) Poměr hmotnosti vybraných druhů živých ryb a vody (hustotu obsádky) v kádích  

a příručních nádržích, včetně nejnižšího množství kyslíku ve vodě a teploty vody 

a) Stanoví Ministerstvo zemědělství jen pro vánoční prodej kaprů. 

b) Stanoví Ministerstvo zemědělství prováděcím právním předpisem. 

c) Se nestanovuje. 

d) Stanoví Ministerstvo životního prostředí. 

163) Důvodem k usmrcení ryby je 

a) Výkon rybářství podle zákona o rybářství. 



 32 

b) Pouze chov ryb v režimu rybníkářství. 

c) Pouze lov ryb v rybářských revírech. 

d) Propuknutí infekčního onemocnění. 

164) Používat elektrický proud k omezení pohybu těla ryb a jejich odchyt: 

a) Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, zakazuje, protože se 

jedná o trýznivý způsob manipulace s rybami. 

b) Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, umožňuje, neboť je 

regulován zvláštním právním předpisem. 

c) Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, zakazuje. Pro lov ryb el. 

agregátem je ale možné vyřídit výjimku, kterou poskytuje krajská Státní 

veterinární stanice. 

d) Zákon č. 246/1992, na ochranu zvířat proti týrání, zakazuje. Pro získání výjimky 

je třeba žádat Ministerstvo životního prostředí. 

165) Označování generačních ryb vymrazováním: 

a) Je zakázáno, bylo by považováno za týrání ryb. 

b) Je zakázáno, ale Ministerstvo zemědělství může povolit výjimku. 

c) Je povoleno u ryb. 

d) Je povoleno jen při vánočním prodeji ryb, u ostatních ryb je zakázáno.  

166) Jatečné opracování ryb před jejich vykrvením: 

a) Je zakázáno zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. 

b) Je povoleno. 

c) Je přikázáno zákonem č. 99//2004 Sb., o rybářství, ve znění pozdějších 

předpisů. 

d) Není zakázáno zákonem, závisí na uvážení lovící osoby. 

167) Násilné vytlačování jiker a mlíčí z ryb: 

a) Nemůže být povoleno, vždy bude považováno za týrání ryb. 

b) Může být povoleno Ministerstvem životního prostředí na výjimku. 

c) Není řešeno zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání.  

d) Je považováno za týrání, pokud se nejedná o výzkumu a umělý chov ryb a 

nejde-li o postup stanovený zákonem o rybářství a zákonem o ochraně přírody 

a krajiny. 

168) Za hospodářské zvíře se dle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání: 

a) Považují také ryby. 

b) Nepovažují ryby. 

c) Mohou považovat i ryby, jestliže jsou označeny transpondérem, vypálenou 

značkou, či jiným způsobem umožňujícím individuální identifikaci. 

d) Nepovažují ryby, ale jen vyšší obratlovci. 

169) Odchyt nebo usmrcování ryb pomocí výbušnin: 

a) Je povolený. 

b) Je zakázaný zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 



 33 

c) Je povolený, pokud se jedná o výzkum. 

d) Je zakázaný zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ale krajská 

veterinární správa může z tohoto zákazu udělit výjimku. 

170) Při lovu nebo usmrcování ryb je povoleno odchytávat nebo usmrcovat ryby 

pomocí: 

a) Jedovatých návnad a jedů, pokud se jedná o výzkum. 

b) Luků a samostřílů. 

c) Zdroje umělého osvětlení. 

d) Harpunu. 

171) Zákaz usmrtit zvíře způsobem působícím nepřiměřenou bolest nebo utrpení: 

a) Se vztahuje na všechny obratlovce, včetně ryb. 

b) Se vztahuje na všechny obratlovce, s výjimkou ryb. 

c) Se vztahuje pouze na savce. 

d) Není právními předpisy upraven. 

172) Zmrazení: 

a) Je zakázanou metodou usmrcování zvířat, s výjimkou postupného zmrazování u 

hadů. 

b) Je zakázanou metodou usmrcování zvířat, s výjimkou zmrazování ryb. 

c) Není při usmrcování zvířat zakázáno. 

d) Je při usmrcování zvířat zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 

výslovně povoleno.  

 

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární 

zákon), ve znění pozdějších předpisů 

173) Mezi nákazy a nemoci přenosné ze zvířat na člověka, které jsou považovány  

za nebezpečné, a jejich původce, patří 

a) Skvrnitost ryb 

b) Saprolegnióza 

c) Herpesviróza Koi 

d) Furunkulóza 

174) K přepravě zvířat lze používat jen dopravní prostředky a zařízení, která 

a) Má příslušný uživatel rybářského revíru k dispozici. 

b) Jsou povoleny příslušným obecním úřadem obce s rozšířenou působností. 

c) Umožňují přepravu vody. 

d) Odpovídají svou konstrukcí, uspořádáním a vybavením požadavkům  

na přepravu zvířat příslušného druhu, nepoškozují jejich zdraví, nepůsobí jim 

bolest a utrpení, brání jim v úniku nebo vypadnutí a chrání je proti nepříznivým 

povětrnostním vlivům. 

175) Povinen vést záznamy o úhynech živočichů pocházející z akvakultury v průběhu 

přepravy 



 34 

a) Je dopravce, vyjma dopravců uvedených v čl. 4 odst. 2 prováděcího nařízení 

Komise (EU) 2021/2037 

b) Je rybářský hospodář. 

c) Je rybářská stráž. 

d) Je osoba, která prováděla lov ryb na udici v rybářském revíru, a která si 

přivlastnila rybu, kterou přepravuje z rybářského revíru do své domácnosti 

176) Dovozce nebo jeho zástupce, popřípadě jiná osoba odpovědná za zásilku  

je povinen vstoupit se zvířaty dovážených ze třetích zemí na území České republiky 

a) Na kterémkoliv hraničním přechodu České republiky. 

b) Jen se souhlasem příslušného celního úřadu. 

c) Jen přes stanoviště veterinární hraniční kontroly České republiky nebo jiného 

členského státu. 

d) Jen na stanovených hraničních přechodech České republiky, které disponují 

karanténním střediskem zvířat. 

177) Ohnisko nákazy je 

a) Geometrický střed rybníka či hospodářství, kde byl zjištěn jeden nebo více 

případů nákazy. 

b) Geometrický střed více rybníků v soustavě, kde byl zjištěn jeden nebo více 

případů nákazy. 

c) Úředně potvrzený výskyt nákazy uvedené na seznamu nebo nově se objevující 

nákazy u jednoho nebo více zvířat v zařízení nebo na jiném místě, kde jsou 

zvířata držena nebo kde se nacházejí,  

d) Ochranné pásmo o poloměru 5 km kolem místa zjištění nákazy. 

178) Státní správu ve věcech veterinární péče vykonávají 

a) Pouze orgány veterinární správy. 

b) Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra, obce  

a orgány veterinární správy. 

c) Pouze Ministerstvo zemědělství. 

d) Veterinární správa Evropské unie. 

179) Mimořádná veterinární opatření: 

a) Nemohou zakázat lov ryb, tuto pravomoc má pouze Ministerstvo zemědělství. 

b) Nemohou zakázat lov ryb, tuto pravomoc má pouze Ministerstvo životního 

prostředí. 

c) Mohou zakázat lov ryb. 

d) Nemohou přímo zakázat lov ryb, ale mohou zpřísnit podmínky dané pro lov 

určitých druhů ryb. 

180) Mezi nákazy a nemoci přenosné ze zvířat na člověka, které jsou považovány za 

nebezpečné a jejich původci se podle zákona č. 166/1999 považuje: 

a) Kožovcovitost. 

b) Čepelenkovitost. 

c) Epizootický vředový syndrom. 



 35 

d) Chlopek, kostióza a některé mykózy.. 

181) Kde lze nalézt seznam vnímavých druhů ryb na herpesvirózu koi? 

a) V příloze prováděcího nařízení Komise (EU) 2018/1882 

b) V Metodice kontroly zdraví zvířat a nařízení vakcinace  

c) V příloze č. 9 zákona č. 99/2004 Sb., o rybářství  

d) V příloze č. 12 vyhlášky č. 197/2004 Sb., k zákonu o rybářství 

182) Co patří mezi povinnosti chovatele v případě podezření z výskytu nebezpečné 

nákazy podle veterinárního zákona? 

a) Sledovat vývoj zdravotního stavu ryb a následně informovat příslušný orgán 

státní správy rybářství 

b) Hlásit podezření na krajskou veterinární správu 

c) Kontaktovat obratem Českomoravskou společnost chovatelů 

d) Není potřeba v této záležitosti činit žádné kroky v případě, že úhyn obsádky je 

do 20 % z celkové velikosti obsádky ryb 

183) Co patří mezi povinnosti chovatele podle veterinárního zákona? 

a) Chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich 

biologické potřeby, fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození 

na zdraví 

b) Chovat zvířata s cílem zajištění maximální užitkovosti s minimálním ohledem na 

welfare chovaných zvířat a jejich zdravotní stav 

c) Chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich 

biologické potřeby, fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození 

na zdraví, ale pouze v případě chovatelů zvířat v roli právnických osob 

d) Chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich 

biologické potřeby, fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození 

na zdraví, ale pouze v případě chovatelů zvířat v zájmovém chovu 

 

III. Oblast: ze zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, a ze zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení 

o nich, ve znění pozdějších předpisů 

184) Jestliže se změní zákon během páchání pokračujícího přestupku 

a) Použije se zákon účinný v době, kdy došlo k poslednímu dílčímu útoku. 

b) Použije se zákon účinný v době, kdy došlo k prvnímu dílčímu útoku. 

c) Použije se zákon účinný v době, kdy bylo zahájeno řízení o přestupku. 

d) Použije se zákon účinný v době, kdy se o přestupku rozhoduje. 

185) Hromadný přestupek 

a) Je takový přestupek, jehož znakem je jednání pachatele spočívající ve vyvolání 

a následném udržování protiprávního. 

b) Je takové jednání, jehož jednotlivé dílčí útoky vedené jednotným záměrem 

naplňují skutkovou podstatu stejného přestupku, jsou spojeny stejným nebo 



 36 

podobným způsobem provedení, blízkou souvislostí časovou a souvislostí 

v předmětu útoku. 

c) Je takový přestupek, u kterého zákon vyžaduje pro vznik odpovědnosti 

za přestupek více pokusů se společným záměrem, i když k dokonání přestupku 

nedošlo.  

d) Je takový přestupek, u kterého zákon vyžaduje pro vznik odpovědnosti 

za přestupek více útoků spojených společným záměrem. 

186)  Nejde o krajní nouzi, jestliže 

a) Ten, komu nebezpečí hrozilo, byl povinen je snášet.  

b) Nebezpečí nebylo možno za daných okolností odvrátit jinak.  

c) Obránce čekal na pomoc státu, která přijde pozdě, nebo nemusí přijít vůbec. 

d) Odvrácením nebezpečí byl způsoben následek méně závažný než následek, 

který hrozil. 

187) Při určení druhu a výměry správního trestu se nepřihlédne 

a) K přitěžujícím a polehčujícím okolnostem. 

b) K povaze a závažnosti přestupku. 

c) U spolupachatelů k tomu, jakou měrou jednání každého z nich přispělo ke 

spáchání přestupku. 

d) K prohlášení pachatele, že proti nižšímu trestu nepodá odvolání. 

188) Trest zveřejnění o přestupku lze uložit 

a) Fyzické osobě, podnikající fyzické osobě nebo právnické osobě, stanoví-li tak 

zákon. 

b) Podnikající fyzické osobě nebo právnické osobě, stanoví-li tak zákon. 

c) Fyzické osobě, stanoví-li tak zákon. 

d) Pouze právnické osobě. 

189)  Příkazem na místě lze uložit 

a) Pokutu nejvýše 30 000 Kč. 

b) Pokutu nebo zákaz činnosti pokud nestačí domluva a obviněný souhlasí  

se zjištěným stavem věci, s právní kvalifikací skutku, s uložením pokuty a její výší 

nebo se zákazem činnosti a s vydáním příkazového bloku. 

c) Pokutu pokud nestačí domluva a obviněný souhlasí se zjištěným stavem věci, 

s právní kvalifikací skutku, s uložením pokuty a její výší a s vydáním příkazového 

bloku. 

d) Pokutu, pokud pokuta přispěje k nápravě potrestaného (výchovná funkce). 

190) Proti uložení pokuty příkazem na místě  

a) Se nelze odvolat ani podat odpor. 

b) Se lze odvolat do 15 dnů od uložení. 

c) Lze podat odpor do 8 dnů od uložení. 

d) Se lze odvolat do 30 dnů od uložení. 

191) Přestupku podle zákona o rybářství se dopustí osoba, která 



 37 

a) Neoprávněně chytá ryby. 

b) Přechovává neoprávněně ulovené ryby. 

c) Způsobí škodu na rybochovném zařízení či rybníku. 

d) Použije příliš mnoho návnady s ohledem na velikost rybářského revíru. 

192) Za přestupek podle zákona o rybářství se považuje i 

a) Ponechání si značkou opatřené ryby v případě, že má lovnou míru. 

b) Lov ryb v rozporu s bližšími podmínkami výkonu rybářského práva stanovenými 

v povolence k lovu. 

c) Způsobení zhoršení jakosti vod v rybářském revíru osobou provádějící lov ryb. 

d) Používání echolotu během lovu. 

193) Za přestupek na úseku rybářství není odpovědný 

a) Kdo v době jeho spáchání nedovršil 18. rok věku. 

b) Kdo v době jeho projednání nedovršil 21. rok věku. 

c) Kdo v době jeho spáchání nedovršil 15. rok věku.  

d) Kdo v době jeho spáchání nedovršil 16. rok věku. 

194) Kdo se přestupku na úseku rybářství dopustil pod vlivem alkoholu 

a) Je za přestupek odpovědný.  

b) Není za přestupek odpovědný. 

c) Není za přestupek odpovědný, přivedl-li se do stavu opilosti z nedbalosti. 

d) Není za přestupek odpovědný, pokud dosáhl při orientační dechová zkoušce 

hladiny 2 a více promile alkoholu v krvi. 

195) Může být trestný čin proti úřední osobě spáchán i vyhrožováním 

a) Ano, vyhrožováním usmrcením, ublížením na zdraví či způsobením značné 

škody. 

b) Ano, bez ohledu na obsah výhružky. 

c) Ne. 

d) Ne, úřední osoba musí vyhrožování strpět. 

 

196) Lze spáchat trestný čin zneužívání pravomoci úřední osoby i opomenutím 

a) Ano.  

b) Ne. 

c) Podle posouzení konkrétní věci soudem. 

d) Podle posouzení konkrétní věci obecním úřadem, který ji ustanovil. 

197) Násilí proti úřední osobě se podle trestního zákoníku dopustí ten, kdo 

a) Užije násilí vůči úřední osobě při výkonu úřední činnosti bez ohledu na důvod. 

b) Odmítne splnit pokyny úřední osoby. 

c) Užije násilí v úmyslu působit na výkon pravomoci úřední osoby nebo pro výkon 

pravomoci úřední osoby.  

d) Ji způsobí těžké ublížení na zdraví. 

198) Trestného činu vyhrožování s cílem působit na úřední osobu se podle trestního 



 38 

zákoníku dopustí ten, kdo 

a) Podá nepravdivou stížnost příslušnému orgánu na chování úřední osoby. 

b) Zveřejní nepravdivou stížnost na chování úřední osoby. 

c) Jinému vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením značné 

škody v úmyslu působit na výkon pravomoci úřední osoby nebo pro výkon 

pravomoci úřední osoby. 

d) Použije verbálního jednání, jehož cílem nebo důsledkem je zásah do důstojnosti 

úřední osoby. 

199)  Je nesplnění povinnosti vyplývající z pravomoci rybářské stráže trestným činem? 

a) Ano, pokud tím jinému vznikne neoprávněný prospěch. 

b) Ano, pokud tím rybářská stráž způsobí byť i z nedbalosti jinému škodu nebo jinou 

závažnou újmu. 

c) Ano, pokud tak rybářská stráž činí v úmyslu způsobit jinému škodu nebo jinou 

závažnou újmu anebo opatřit sobě nebo jinému neoprávněný prospěch. 

d) Ne, pokud rybářská stráž způsobila jinému škodu pouze nikoli nepatrnou. 

200) Nutnou obranou je podle trestního zákoníku 

a) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem 

chráněný trestním zákonem. Nejde o nutnou obranu, nebyl-li útok veden  

se zbraní. 

b) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem 

chráněný trestním zákonem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana nepřiměřená 

způsobu útoku. 

c) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem 

chráněný trestním zákonem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně 

nepřiměřená způsobu útoku.  

d) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací jakýkoliv hrozící útok na zájem chráněný 

trestním zákonem při použití všech dostupných prostředků. 

201) O krajní nouzi podle trestního zákoníku se jedná, jestliže mimo jiné 

a) Nebylo možno přímo hrozící nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak. 

b) Bylo možné přímo hrozící nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak. 

c) Způsobený následek je zcela zřejmě závažnější než ten, který hrozil. 

d) Kdy jednáním nedošlo k odvracení následku, který hrozil. 

202) Jiné osobě, která vystoupila na podporu nebo na ochranu rybářské stráže při 

výkonu její pravomoci, se 

a) Neposkytuje ochrana podle ustanovení § 323 až 326 trestního zákoníku. 

b) Poskytuje ochrana podle ustanovení § 323 až 326 trestního zákoníku. Poskytuje 

ochrana podle ustanovení § 323 až 326 trestního zákoníku jen tehdy, je-li 

dotyčný rovněž úřední osobou (např. policistou apod.). 

c) Poskytuje ochrana podle ustanovení § 323 až 326 trestního zákoníku jen tehdy, 

pokud byl občan úřední osobou vyzván k pomoci. 

203) Trestného činu pytláctví se dopustí ten, kdo 



 39 

a) Neoprávněně loví zvěř nebo ryby v hodnotě nikoli nepatrné nebo ukryje, na sebe 

nebo jiného převede, nebo přechovává neoprávněně ulovenou zvěř nebo ryby 

v hodnotě nikoli nepatrné.  

b) Uloví a ponechá si rybu nebo ryby, které nedosahují stanovené nejmenší délky, 

byť je držitelem povolenky k lovu na příslušný revír. 

c) Neoprávněně zasáhne do výkonu rybářského práva a spáchá takový čin 

hromadně účinným nebo zvlášť zavrženíhodným způsobem. 

d) Neoprávněně loví zvěř nebo ryby se způsobenou značnou škodou. 

204) Má-li rybářská stráž důvodné podezření, že byl spáchán přestupek podle zákona 

o rybářství, a nevyřeší věc domluvou ani za něj neuloží pokutu příkazem na místě 

a) Je povinna oznámit tuto skutečnost bez zbytečného odkladu uživateli rybářského 

revíru. 

b) Není povinna oznámit tuto skutečnost žádné osobě. 

c) Je povinna oznámit tuto skutečnost bez zbytečného odkladu příslušnému 

správnímu orgánu. 

d) Je povinna zadržet povolenku k lovu a doručit ji nejpozději do 5 pracovních dnů 

tomu, kdo jí vydal. 

205) Spolu s pokutou nelze za přestupek uložit trest 

a) Napomenutí. 

b) Zákazu činnosti. 

c) Propadnutí věci nebo náhradní hodnoty. 

d) Lze uložit napomenutí spolu s pokutou. 

206) Při určení výměry pokuty je rybářská stráž povinna přihlédnout mimo jiné 

k přitěžujícím a polehčujícím okolnostem. Přitěžující okolností není 

a) Spáchání více přestupků. 

b) Spáchání přestupku opakovaně. 

c) Spáchání přestupku ve věku blízkém věku mladistvých. 

d) Spáchání přestupku jako člen organizované skupiny. 

207) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let, peněžitým trestem nebo propadnutím 

věci bude potrestán pachatel trestného činu pytláctví, jestliže 

a) Neoprávněně loví ryby jako člen organizované skupiny. 

b) Spáchá trestný čin pytláctví se zbraní. 

c) Neoprávněně uloví dvě a více ryb v hodnotě nikoli nepatrné. 

d) Byl-li za takový čin v před 10 lety odsouzen nebo potrestán. 

208) Fyzická osoba, která byla ustanovena rybářskou stráží: 

a) Není úřední osobou. 

b) Je ve smyslu zákona č. 40/2009 Sb. tzv. veřejným činitelem. 

c) Je úřední osobou stejně jako lesní stráž či stráž přírody. 

d) Je zvláštním orgánem ve smyslu vyhlášky č. 197/2004 Sb. 

209) Jestliže rybářská stráž překročí svou pravomoc v úmyslu způsobit jinému škodu: 



 40 

a) Dopustí se zneužití pravomoci úřední osoby. 

b) Bude v případě prokázání finančně sankcionována obecním úřadem, který ji 

ustanovil do funkce.  

c) Dopustí se zneužití pravomoci veřejného činitele.  

d) Bude se zodpovídat kárnému orgánu I. stupně (dozorčí komisi) ČRS 

210) Přihlíží soud k tomu, zda byl čin pytláctví spáchán v době hájení daného druhu 

ryby? 

a) Nikoliv, posuzován je vždy trestní čin samotný, další okolnosti jeho spáchání by 

bylo hodnoceno jako dvojí trestání, které je nepřípustné. 

b) Ano, přihlíží, je zde zvýšená sankce, stejně jako v případě spáchání trestního 

činu zavrženíhodným způsobem. 

c) Z pohledu zákona nikoliv, dotyčný však může být následně za tento přestupek 

vyloučen z ČRS v rámci vnitrosvazových pravidel. 

d) Nepřihlíží. 

211) Kdo neoprávněně loví ryby v hodnotě větší než nepatrné 

a) Bude potrestán odnětím svobody na 6 měsíců až 5 let. 

b) Bude potrestán pokutou až do výše 10 000 Kč. 

c) Bude potrestán odebráním rybářského lístku až na 5 let. 

d) Bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo 

propadnutím věci. 

212) Kdo neoprávněně loví ryby v hodnotě nikoli nepatrné jako člen organizované 

skupiny 

a) Bude potrestán odnětím svobody na 6 měsíců až 5 let.  

b) Bude potrestán odnětím svobody na 3 měsíce až 8 let. 

c) Bude potrestán pokutou až do výše 80 000 Kč. 

d) Bude potrestán odebráním rybářského lístku až na 5 let a odepřením členství 

v ČRS až na 10 let. 

213) Kdo neoprávněně loví ryby v hodnotě nikoliv nepatrné, je odsouzen a dopustí se jej 

do 3 let znovu (opakovaně), bude potrestán:  

a) Odnětím svobody na 8 měsíců až 3 roky, peněžitým trestem nebo propadnutím 

věci. 

b) Bude potrestán pokutou až do výše 5000 Kč. 

c) Bude potrestán odnětím svobody až na 3 roky, odebráním rybářského lístku až 

na 5 let a odepřením členství v ČRS až na 10 let. 

d) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let, peněžitým trestem nebo 

propadnutím věci. 

214) Byl-li přestupek nebo jeho pokus spáchán úmyslným společným jednáním dvou 

nebo více fyzických osob:  

a) Odpovídá každá z nich, jako by přestupek spáchala sama. 

b) Odpovídá za něj ta, u které bylo prokázáno, že měla na spáchání větší podíl. 

c) Musí být případ odložen, protože není možné prokázat, která z osob se zapojila 



 41 

větší měrou. 

d) Bude na základě výnosu soudu trestána vždy jen jedna z nich. 

215) Za přestupek není odpovědný ten, kdo:  

a) V době jeho spáchání nedovršil patnáctý rok svého věku. 

b) Kdo se dopustil přestupku při lovu se zvláštní povolenkou k lovu ryb, vydanou dle 

§ 13 odst. 10 zákona č. 99/2004 Sb. 

c) Je v době spáchání přestupku úřední osobou. U toho pak bude postupováno 

podle § 11 zákona č. 99/2004 Sb. 

d) Si přivlastnil ryby v době hájení, protože je nebyl schopen správně druhově určit 

(tzv. ponechání si z neznalosti). 

216) Promlčecí doba u trestného činu pytláctví ve smyslu § 304 odst. 1 zák. č. 40/2009 

Sb. činí:  

a) 2 roky 

b) 6 měsíců 

c) 3 roky 

d) 1 rok 

 


